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PADĖKOS 
DIENA

Ką reiškia mums PADĖKOS 
DIENA, kuri minėj ama visose 
Jungtinėse Amerikos Valstybė
se? Vieni atsakys, kad reiškia 
diena, kada galės kur toli išva
žuoti automobiliu ar traukiniu, 
kiti jos laukia, nes proga gerai 
pavalgyti, o kai kuriem diena, 
kada nereikės dirbti, o vistiek 
gaus atlyginimą.

Giliau pažvelgus j šios šventės 
reikšmę, reikia atsiminti, kad '
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šioji diena yra surišta su Ame
rikos istorija. Kadangi anglai 
norėjo garbinti Dievą kaip jie
buvo įsitikinę, iš jų viena gru
pe, virš 100 žmonių, trylika 
savaičių plaukė laivu “May
flower” per jūres. Tas laivas 
nebuvo nė kiek didesnis už gel
bėjimo laivus (life boats), ku-j 
riuos rasime laive “Queen 
Mary” arba naujausiame “Unit
ed States”. Pasiekę Naujos 
Anglijos pakraštį, Plymouthe, 
pilgrimai padėkojo Dievui, kad 
laimingai atplaukė.
indijonus, turėjo statytis sau 
bakūžes,
maistui. Per žiemą, nuo šalčių 
ir ligų išmirė apie pusė žmo
nių. Vienok pavasarį, pilgrimai 
pasisodino kukuruzų ir kitų 
grūdų, ir toliau tvarkėsi.- Sulau
kus rudens, derlius užaugo pui
kiai, viskas sekėsi gerai, todė 
pilgrimai surengė puotą, pasi
prašė į svečius indijonus, kurie 
jiems pagelbėjo ir visi kartu pa
dėkojo Dievui už malones. Tokia 
būdu, Jungtinių Valstybių isto
rija yra surišta su religija.

Mes irgi privalome padėkoti 
Aukščiausiam pirmiausia, kad 
gyvename šiame laisvių kraš
te. Mes taipgi esame dėkingi 
pilgrimam už prieglaudą mūsų 
tremtinių, nes mūsų lietuviai ir
gi turėjo bėgti dar nuo žiaures
nio priešo. Tremtinių yra daug, 
kurie pasiekė šį kraštą mažuose 
laivuose, kaip pilgrimai. virš.

-tT^aufecii. l auliniu- <
kynė kelią ir kitiems žmonėms, 
kurie turėjo bėgti nuo persekio
jimų, priespaudos ir vergijos. 
Be abejonės, iki šiol baisesnės 
vergijos nebuvo kaip dabartinė 
—Sovietų Rusijos.

Turime būti dėkingi Aukš
čiausiam, kad apsaugojo mūsų 
kraštą nuo užpuolimų, nuo per
sekiojimų. Kiekvienas tą dieną 
suskaitykime visas tas gerybes, 
medžiagines ir dvasines, ir pa
dėkokime Aukščiausiam už tą 
visą, atsisėdę su savo šeimomis 
ar artimaisiais prie Padėkavonės 
Stalo.

Gubernatorius Bradford, Ply
mouth, Mass, paskyrė tą dieną 
1621 metais ir nuo to laiko kas
met valstybių gubernatoriai at
sišaukia į gyventojus paskirda
mi tą dieną kaip Padėkos šven
tę.

Jie rado

medžioti miškuose

Siūlys Du Mil. Korė
jiečiu Eiseihoweriui

SEOUL. — Korėjos preziden
tas Syngman Rhee sakė, kada 
gen. Dwight D. Eisenhower 
lankysis Korėjoj, jis ragins bū- 
simąji Amerikos prezidentą ap
ginkluoti 2,000 000 pietinių ko
rėjiečių, kurie paskui perims 
visą kariavimą. Korėjos res
publikos prezidentas Rhee, kal
bėdamas su William Stevenson. 
Toronto Star korespondentu, 
pareiškė, kad jo tautiečiai sus
tabdytu iš vakarinio pasaulio 
kareivių skerdynes. Rhee sakė, 
kad jei būtų reikalinga, Pieti
nės Korėjos kareiviai patys nu
vyti] priešą iki Mandžiūrijos ru- 
bežiaus. Paskui, jis sakė, mūsų 
draugai iš užsienio galės išvykti 
ir pult tikrą priešą — krimina
listus Kremline.
Prezidentas Rhee pareiškė, kad 

jisai prašo tiktai, kad Jungtinės 
Tautos apginkluotų Pietų Korė
jos kareivius ir suteiktų jiems 
paramą su artilerija ir lėktuvais. 
Jisai sakė, kad jei kiniečiai na
cionalistai nori kariauti, jie tu
rėtų pulti komunistų užgrobtą 
Kiniją.
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VIŠINSKY ATMETĖ INDIJOS 
PALIAUBŲ PLANA

JUNGTINĖS TAUTOS. — 
Andrei Y. Višinsky, sovietų už
sienio ministeris, atmetė Indijos 
rezoliucija del Korėjos karo be
laisvių repatrijavimo. Jisai sa
kė, kad Indijos pasiųlymas būtų 
nebaigt karą, bet tęsti jį be ga
lo. Jisai sakė, kad sovietai pri
ims tik vieną pasiųlymą, pagal 
kurį komisija iš vienuolika tau
tų perimtų visą Korėjos klausi
mą, taipgi ir karo belaisvių 
repatrijavimą. Indijos pasiųly
mas leidžia belaisvius nenorin
čius grįžti pasilikt repatriacijos 
komisijos globoj, pakol jų sto
vis būtų nuspręstas politiškoj 
konferencijoj. Vienok, Višinsky 
jam priešingas, sako, kad visi |

kaliniai nebus repatriuoti.
Valstybės sekretorius Dean 

Acheson, kurs kalbėjo po Vi- 
šinsky, pasiųlė kompromisą 'ar
ba nuolaidą, pagal kurį repatria
cijos komisijai būtų suteikta 
apribotas laikąs, kurs su politiš
kos konferencijos atidarymu. 
Kada konferencija nutartų ką 
daryti su tais, kurie nenori 
grįžti, jos nutarimai turėtų būti 
įvykdyti repatriacijos komisi
jos. Per paskutines kelias dienas 
Acheson turėjo rimtus ginčus 
su britų, kanadiečių ir kitais 
atstovais 
Višinskio 
bri’tų — 
skilimą.

Vol. xxxxv

LIETUVOS KARUOMENES
DRAMATIŠKŲ LIETUVIU

V. M. KLAUSUTIS

ŠVENTE IR PRISIMINIMAI
KOVŲ UŽ LAISVĘ

šiame klausime, bet 
užsipuolimas baigė tą 
Jungtinių Valstybių

EISENHOWER IŠTESĖSIĄS SAVO PAŽADUS LIETUVIAMS

GEN. EISENHOWER ir A. S. TREČIOKAS, BALF Centro Ižd.
Gen. Eisenhoweo, išrinktas JAV prezidentu, Comodore viešbuty, 
New Yorke, kalbasi prisimindamas Lietuvą ir lietuvius, kuriuos 
yra sutikęs būdamas Lietuvoje.

A. S. Trečiokas iš Newark, N. J. buvo pakviestas dalyvauti 
rinkimų dieną Centralinio Republikonų Rinkiminio Komiteto būs
tinėje, Commodore viešbuty, New Yorke, kaipo lietuvis patarėjas.

JO PAREIŠKIMAS A. S. TREČIOKUI
NUSIFOTOGRAFUOT SU MAŽUMŲ ATSTOVU 

GENEROLAS PASIRINKO LIETUVĮ
NEW YORKAS. — Paaiškėjus 

gen. Eisenhowerio laimėjimui, 
vyriausioj republikonų rinkimi-

turinti nurimti, kalbėjo tada Ei- 
senhoweris.

Kremliuje atsiliepė Sniečkus

Vtis vėl gyvas, 
Fsitraukite visi! 
Aižius vargintą šalį, 
Lukia ateitis šviesi.

lietuvių tautai 
Tai nuopelnas

saulis pripažino 
politinę laisvę.
Lietuvos savanorių, tų kaimo 
bernelių, kurie raiti ir pėsti žy- 

i giavo į Vilnių 1918 m. ir sukū-
TĖ VYTĖS meilė, savanorio va-’rė Lietuvos gynimui pirmuosius 

lia ir ,rąsa, kaimo jaunuolio pulkus.
ryžtumą ir pasišventimas tė- Į 
yynės Lisvei iškilo ir plito vi
sam lietuves krašte išaušus 
dienai, atėjus palankiai valan
dai taitos ir žmogaus laisvės. 
Kūrėsi savanorių pulkai, kaimo 
jaunuoliai iš visų Lietuvos 
kraštų jojo savo arkliais į sosti
nę Vilnių dar vokiečių okupuotą. 
Apgalvotai ar ne, kaimo jau
nuoliai pasisakė drąsiai: Vytis 
vėl gjwas! Pasitraukite visi! 
Amžius vargintą šalį, laukia 
ateitis šviesi!... Tas šūkis nuai
dėjo per visą nuvargintą, karo 
ugnies sugriautą Lietuvos kraš
tą, pasiekė užjūrio lietuvius 
lietuviškas sąjūdis žaibo tempu 
pasiekė viso pasaulio lietuvius 
paskelbus nepriklausomybės ak
tą Vilniuje.

Tas dramatiškos, kupinos, 
ryžtumo valios momentas, žo
džiais neatvaizduojamas, lietu
vio dvasios kilimo ir stiprėjimo 
valios kai kūrėsi pirmieji sava
norių pulkai Vilniuje! Lietuvos 
savanoriai ryžosi savo krauju, 
gyvybėmis atpirkti, atkurti ką 
jųjų prabočiai netekę vienybės 
pražudė — Lietuvos valstybę, 
laisvę ir lietuvio garbę prieš 
daugelį amžių pražudytą.

Kad ir blogai apginkluoti, ka
rinio mokslo ir patyrimo netu
rėdami, visgi, Lietuvos savano
riai suvaidino svarbią rolę kovo
je už savo tėvynės laisvę. Jie 
savo ryžtumu, drąsa, pasišventi
mu tėvynės ateičiai, negimu
sioms lietuviams ir laisvės iš- 
troškusiems aukavosi ir kovą 
laimėjo, Lietuvos nepriklauso
mybės paskelbimo aktąs tapo 
tikrovė. Visas kultūringas pa-

nė j būstinėj su juo susitiko lie
tuvių atstovas Albinas S. Tre
čiokas iš New Jersey.

Trečiokas turėjo progos pasi
kalbėti ir nusifotografuoti su 
busimu Jungtinu Valstybių 
prezidentu. Trečiokui, kuris yra 
republikonų rinkiminės komisi
jos vyr. patariamosios grupės 
lietuvių atstovas, generolas Ei- 
senhoweris pareiškė, kad jis tik
rai stengsis įgyvendinti savo 
duotus pasižadėjimus lietu
viams.

Savo priešrinkiminėj kalboj 
New Yorke legionierių suvažia
vime, Eisenhoweris minėjo Lie
tuvą ir kitas komunistų užimtas 
valstybes, kuris turinčios būti 
išvaduotos. Kitaip Amerika ne-

Toliau prezidentas Rhee pers
pėjo, kad jeigu japonai karei
viai būtų atsiųsti į Korėją, tai 
korėjiečiai pirma išvytų japo
nus, paskui pradėtų kariauti su 
komunistais.

Kad šis pareiškimas didžiai 
sujaudino Maskvą ir jos batlai- 
žius Lietuvoj, paaiškėjo iš vė
liau vykusios komunistų parti
jos konferencijos. Joje buvo 
leista atsikirsti prieš Eisenho
wer] Lietuvos komunistų parti
jos gen. sekretoriui Antanui 
Sniečkui. Sniečkus. Stalinui 
klausantis, išvadino Eisenhowe- 
rį Amerikos imperialistų kandi
datu. Savo pono Stalino nurami
nimui Sniečkus pasakė, jog Ei
senhowerio kalbos apie Lietuvos 
išvadavimą esančios bergždžios 
“kaip šuns lojimas”.

Netrukus po to, prasidėjus 
Jungtinių Tautų sesijos posė
džiams, sovietų blokas įteikė 
skundą prieš Ameriką už jos 
paramą antikomunistiniam po
grindžiui komunistų okupuoto
se šalyse. Iš viso to matyti, kiad 
Eisenhowerio reikalavimas nu
stumti komunistų antplūdį į jo 
seną vagą nėra nei Maskvai, nei 
Sniečkui “šuns lojimas”.

garbę. Lietuvis žino, kad tiktai 
laisvas pilietis turi tėvynę, o 
vergas turi tiktai savo šalį, ku
rioje jis būna tarsi kalinis, sve
timųjų vergas. Todėl tėvynės 
meilė degia lietuvio širdyje ir 
niekados neužgęs Lietuvoje ir 
ištrėmime, lietuvis kai buvo 
praeityje, tebėra dabartyje ryž
tus, jautė tėvynės meilę praei
tyje, jaučia ir dabarties laiku. 
Jo meilė tėvynei bus negęstanti 
ugnelė ateityje.
Visi taurieji lietuviai, Lietuvos 

kariai, kad jie ir išbarstyti dau
gelyje pasaulio kraštuose, visgi, 
jie ir jųjų vaikai, su jais visi 
užsienių kraštuose gyvenantieji 
lietuviai stovi tarsi kai mūro 
siena sargyboje savo tautos 
laisvės, stovi pasiruošę į kovą 
už Lietuvos laisvę laukia pašau
simo tėvynės vadavimui, laukia 
' palankios dienos ir valandos, ku
rį, mes tikime, neužilgio išaus 
ir visus Lietuvos karius, sava
norius ir partizanus vėl pašauks 
Lietuvos vadavimui. Vėl maty
sime besikuriančius savanorių 
pulkus Lietuvoje, Lietuvos lais
vės kovotojų legionus užsienių

į Minėdami Lietuvos karių 
šventę tą didžios garbės, isto
rinės 
tautai brangią sukaktį, mes, 
amerikiečiai lietuviai iškilmin
gai švęsdami Lietuvos karių, 
savanorių ir dabarties lietuvių 
partizanų kovas, prisimindami 
jųjų tragišką mirtį už tėvynės 
laisvę, susikaupę mintyse, 
lenkiam savo galvas pagerb
dami žuvusius savanorius, ka
rius ir partizanus. Mes žinome, 
kad jųjų traginga mirtis, pasi- 

bus vė’tui, nes jųjų kova, idėja, 
pasiaukojimas mūsų tautos 
žmonių laisvei jau ryškiai įra
šyta i lietuvių tautos isteriją 
auksinėmis raidėmis ir jųjų 
garbė gyvuos tol kol gyvuos lie
tuvių tauta.

Dabarties lietuviai sems stip
rybę iš jųjų paliktos mums gar-. kraštuose, vėl matysime gry
bingos praeities, jie bus pavyz- į tančius iš kitų kraštų įvairių 
džiu dabarties lietuviams ko- karuomenių lietuvius ir įsijun- 
voj už laisvę Lietuvos. Ir kai giančius į Lietuvos karuomenę 
ateis diena ir valanda Lietuvos gynimui Lietuvos laisvės 
išlaisvinimui, vėl visi jaunieji j rimui naujos lietuvių 
lietuviai, Lietuvoje ir užsienių i ateities, 
kraštuose gyvendami ims ginklą j 
į rankas, eis garbingųjų sava
norių keliais į Vilnių, vėl kurs 
savanorių pulkus, vėl išgirsim 
šūkį: “Vytis gyvas, pasitraukite 
visi! Maskolių pavergtą šalį va- 
duokim iš nelaisvės! Kurkim tė
viškėlei laisvę ir ateitį šviesią! 
Kur tiesa ir laisvė žydės. Jei ti
kėsim pergalę laimėsim”!

Dabarties lietuvis, kur jis ne
begyventų, žino ką reiškia laisvė 
ir nepriklausomybė, žino kaip 
reikia kovoti už brangią laisvę 
ir lietuvio tautinės egzistencijos

reikšmės visai lietuvių

ir kū- 
tautai

Tokis mūsų tikėjimas proga 
Į prisiminimų praeities, proga ka- 
ruomenės šventės minėjimo ir 
pagerbimo Lietuvos karuomenės 
Amerikoje ir kituose pasaulio 
kraštuose. Kai Lietuvos Laisvės 
Sargų Brigados narys, drįstu 
šia proga pasisakyti mūsų tau
tos garbingo poeto, tėvynės my
lėtojo, Mairionio žodžiais:

Sunkioj kovoj už būvį, 
Lietuvos neužmiršk lietuvi! 
Ten tavo bočių praeitis, 
Ten irgi tavo ateitis!

proga

EISENHOWER ORGANIZUOJA KABINETĄ
NEW YORK, N. Y, — Gen. 

Dwight D. Eisenhower, busima
sis prezidentas, pranešė, kad 
paskyrė Gubernatorių Sherman 
Adams, iš New Hampshire, kai
po pagelbininką prezidentui ir 
Ezra Taft Benson, iš Salt Lake 
City, Utah, kaip žemdirbystės 
Sekretorių. Dar trys vietos ka
binete nėra pripildytos, tai Ge- 
neralio Pašto Viršininko, Pra
monės ir Darbo sekretoriai.

Sipėjama, kad senat. Henry 
Cabot Lodge, Jr., Massachusetts 
valstijos, kurs vedė gen. Eisen
howerio kampaniją prieš nomi
nacijas, bus paskirtas Jungtinu 
Valstybių delegatas Jungtinėm 
Tautom.

— JT artilerija išdaužė kinų 
sutelktus dalinius, turėjusius 
tikslo atsiimti Snaiperio aukštu
mą centriniame fronte.

Eisenhower yra jau paskyręs 
sekančius žymius amerikiečius 
į savo kabinetą: John Foster 
Dulles, valstybės sekretorių; ap- 
ginimo — Charles E. Wilson, iš 
Detroit; iždo, George M. Hum
phrey, iš Cleveland; vidaus,gub. 
Douglas McKay, Oregon; žem
dirbystės — Benson; prokuro
ras — Herbert Brownell, iš 
New Yorko miesto.

Šios savaitės pradžioje, gen. 
Eisenhower, su John Foster 
Jungtinu Tautų rūmus. Tenais 
jis privatiškai kalbėjosi su 
Jungtinu Tautų generaliu sek
retorių Trygve Lie ir Lester 
Dulles, ir kitais atsilankė į 
Pearson, iš Kanados, Generalio 
Asemblėjos pirmininku, šimtai 
žmonių pasveikino Eisenhower, 
kada jis lankėsi Jungtinu Tau
tų rūmuose.

KAINŲ IR ALGŲ
KONTROLĖ BAIGSIS

WASHINGTON, D. C. — Se
natorius Maybank, iš South Ca
rolina, sakė, kad Prezidentas 
Trumanas gal užbaigs visas kai
nų ir algų kontroles. Maybank 
yra pirmininkas Senato komite
to, kurs įvykdė dabartinį kainų 
algų įstatymą ir prižiūrėjo ap- 
ginimo gamybą. Jisai kalbėjo 
per radio, iš Charleston, S. C.

Anglijos Kalėjimuose
Jau Nėra Laisvų Vietų

Dėka padidėjusiam piktadary
bių skaičiui, Anglijos kalėjimuo
se, kaip skelbia valdžios prane
šimas, nėra vietos nusikaltė
liams talpinti.

Nuo 1939 m. kalinių Anglijoje 
priaugo nuo 11 tūkstančių iki 
24,000 tūks.
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i LIETUVIAI AMERKOJE Ir PASAULYJE f
HARTFORD, CONN

šaunus Bankietas Ir Pager
bimas Marcelės Pilkaus
kienės, Apie 100 švečių, 
Garbė Ir Dovanos Pil
kauskienei.
Greta visų kitų vietos lietuvių 

veiklos įvykių ir pobūvių, ponios 
Marcelės Pilkauskienės pagerbi
mo bankietas buvo šauniausias 

>oi suvis. Sekmadienio vakare 
dubą rinkosi klubiečiai, Pilkaus
kų bičiuliai, pusiau šeštos pra

sidėjo bankietas klubo antram 
aukšte, svečių virš šimto žmo
nių, klubo vadai, direktoriai ir; 
Pilkauskų bičiuliai. Puošniai 
įrengti svečių priėmimui stalai, 
gėlėmis puošti, kupini valgių ir 
gėrimų ir prie svečių stalo sė
dėjo tarsi liūdinti šio bankieto 
garbingoji viešnia — ponia Mar
celė Pilkauskienė tarpe garbin
gųjų svečių, ponų Milton’ų, 
Kapit. šeigaus ir jo žmones bei; 
jos vyro ir dukrelės. Pamaniau! 
sau: ir ko ji tokia liūdna, nepa-; 
tenkinta ? Klubo direktoriai ir[ 
jos bičiuliai susirinko, jie šį 
bankietą jos garbei surengė ir 
brangias dovanas supirko, o ji 
liūdi, paniurus.

Bet svečių nuotaika gera, visi 
valgo, geria kas ką tik nori. 
Man buvo aišku kodėl ponia 
Pilkauskienė atrodė be ekstazi- i 
jos. Ji kukliai nusiteikusi, be-; 
abejonės, ji savo širdyje ir sam- j 
protavime jaute, kad ji nėra 
verta tiek pagarbos kiek jai šia
me pobūvyje klubiečiai parodė 
ir teikė, štai kame priežastis jos 
paniurusios nuotaikos. Bet žmo
nes sako: laikas išgydo žaizdas, 
pakeičia nuotaikas. Taip buvo ir 
su ponios Pilkauskienės likimu 
šiame pobūvyje. Pasiklausius 
kalbų ir jai reiškiamųjų pager
bimo šiltų kxiiiLĮjiinrcnt<f, ji kar- 
si pajuto, tikriau sakant, įsitiki
no, kad klubiečiai ir jos bičiu
liai įvertina jos daugelio metų 
nuopelnus klube ir lietuvių 
suomenėje, pradėjo jaustis 
si tarpe savųjų ii- šypseną 
rodė išgirdusi jumurostikos 
delį kitą kalbėtojų, ypač Kapit.1 
šeigaus, 1 * 
adv. Thomas Hegarty ir W. M. į 
Chase bei kitų. Kadangi svečiai! 
mišriu tautybių, tatai ir kalbos 
buvo lietuviškai, angliškai pa
sakytos, nes lietuvių buvo dau
giau negu amerikonų.

aukštas pareigūnas, gražiai kal
bėjo ir sveikino p. Pilkauskienę 
užsipelnusią garbės, linkėjo jai 
nenutolti nuo klubo socialinės ir 
kitokios veiklos. Gražiai pasisa
kė ir Lietuvos karys, Kapit. Z. 
Strazdas pareikšdamas, kad jei 
ne p. Pilkauskienės nuopelnas, 
įspiracija ir moralinė parama, 
jos vyras Juozas Pilkauskas ne
būtų tiek daug garbės užsipel
nęs klube ir visuomenėje. Jo 
pareiškimą moterys ’ palydėjo 
gausiu aplodismentų. Deja, ne 

• visos moterys būna savo vyrų 
i ambicijos šaltiniu kaip. p. M.
Pilkauskienė savo vyrui.

Gražiai sveikino Pilkauskienę 
bankieto rengimo vir. šeiminin
kė, visuomenės veikėja, gerb. 
p. Agnes Stanwyck ir kiti. Proga 
pagerbimo Pilkauskienei įteikta 
brangi sidabrinė lėkštė su įrašų 
už jos nuopelnus klubui. Į ban- 

i kietą greta Kapit. šeigaus, vie- 
' tos policijos, atsilankė ir Kapit. 
i Oakley, klubiečių bičiulis, Pil- 
I kauskų draugas. Po bankieto 
I svečiai linksminosi
ko. Tai įspūdingas pobūvis, tai 
nuopelnas klubo direktorių ir 
vedėjo p. Ambrozo.

klube ir šo-

Vietos ateitininkai turėjo gra- 
i žų parengimą su menine prog- 
jrama, paskaitomis ir eilėraščiais 
į bei šokiais pąrap. salėje, nema- 
I žas būrelis svečių dalyvavo.

Neužilgio turėsime TMD sky
riaus narių gražų pobūvį — ar
batėlę su menine programa tiks
lu paminėti 24 m. Maironio mir
ties, pagerbimui Lietuvos didžio 
mylėtojo, poeto Maironio klube. 
Komisijos narės, ponios Agnes 
Stanwyck (Stankevičienė), M. 
Januškevičienė ir Sofija John- 

į son rengiasi suruošti gražiai 
Maironio pagertumą, sociairsfcai 
ir kultūriškai.
Vadovybė lietuvių bendruome

nės taipgi ruošiasi prie didžių 
iškilmių, taipgi, ALTo skyriaus 
vadovybė prie minėjimo vas. 16 
d. žodžiu, mūsų lietuviškoje 

I kolonijoje sąjūdis ir veikla ru- 
,, , . . , „ ! dens ir žiemos sezonais bus
. didžių pastangų.

Klubo pirmiininkas p. S. 
i Morkus buvo bankieto vedėjas 
į pagerbimui ponios Pilkauškie- 
kienės, tai jaunas ir daug ža
dantis lietuvis, klubiečių vadas, 

[kuris ištarnavo klubo vadovy- 
Pirmuoju kalbėtojų buvo p. j bėję du terminus ir gražiai pa- 

Juozas Januškevičius, valstybės į sireiškė. “AL” Rep. M.

vi- 
tar- 
pa- 
žo-

BOSTONO Lietuvių Vyrių Choro Koncertas

BALF Nevnrko Vajaus Pabaigtuves
BALF Didžiojo N Yorko , tais ir su viešniom. 

Vajus pasibaigė. Pigtuvių ‘ 
Koncertas praėjo didepasise- 
kimu. • Didžioji Lost ttalion 
salė buvo pilna, virš stančio 
žmonių.

Nuo 4 vai. popiet, ’ spėjo 
kasoj ir prie durų ,beeisian
čiuosius į salę žmonesraleist. 
Gavę vakaro progranužmonės 
tuoj akimis rijo reny žodį, 
dainuosiamąsias dainaiskelbė- 
jus — koncerto palytoj us. 
Peržvelgę, susipažino nas su 
kitu, šnekučiavo. Paitę au
koms rinkti dėžutę skatino ki
šenėj smulkiuosius... Dpažvel- 
gė j programas ir lauktas bus, 
ko dar nėra paskelbta.

Salėje fotografai Melis ir 
Sutkevičius švaistėsi žalodami 
ir į filmą registruodai kon
certo dalyvius.

Scenoj chorų nariai ligė įsi
rengt scenai pakelt ptovus. 
Vargšai vyrai, po sunkis kas
dieninio darbo, po dažnirepeti- 
cijų, nakties laiku dbo iki 
pastatė keturiems choras pas
tovus.. Ne juokai! Dainjja 153 
dainininkai, 4 chorvedžū, 3 so
listai, bus akompanuists, 
kalbėtojai. Svoris! Ir hd 
būt matyt!

Scenoj gaidų, gaidų!
Komiteto vicepirmininkas ir 

vidaus rinkliavos pirm. ;un. A. 
Račkauskas tikrina komisijų 
darbus. Ruošiami mikrofonai, 
kad didžiosios Legionierių mies
to salės visuose kampuose būtų 
girdima daina, kad keturių cho
rų choras ir visi jų balsai būtų 
girdimi, kad trys mikrofonai 
juos pagautų ir sutalpintų salė
je šešiuose garsiakalbiuose,kad 
pirmojoj eilėj sėdintiems būtų 
tiek pat .girdėt, kiek ir pasku
tiniuose.

Laikrodis rodo 5:30. Užgęsta 
šviesos. Atsiskleidžia scena.Pub- 
lika kai nudiegta! Iškilmingai 
sugiedąmas Amerikos Himnas. 
Vidaus rinkliavos pirm. kun. 
A. Račkauskas atidaro progra
mą ir ją vesti kviečia Jack Stri
ką.

Keturi chorai: Angelų Kara
lienės, Apreiškimo, Viešpaties 
Atsimainymo parapijų ir Ope
retės, ilgoje, bet. įvairiai ir įdo
miai sutvarkyto j programoj, 
publiką žavi. Diriguoja pasimai
nydami : Sakas, Dulkė, Vismi
nas, Liuberskis. Akompanuoja 
Mrozinskas, protarpiais Sakias. 
Tie keturi chorai dainuoja at
skirai ir bendrai, su savo solis-

keli 
ivisi

Solistės 
lUarbaia Darlis ir Marytė Kižy- 
tė, chorams pritariant, kaip 
įvairiaspalvių gėlių bukietuose, 
žydinčios rožės, programą apvai
nikavo.

Nelaimė. Vajaus Pimininkas 
dainininkas Algirdas Brazis, tą 
dieną dainavęs Bostone, negalė
jo, pagal planą, pasiekt New 
Yorko. Tuo laiku dėl miglų lėk
tuvai iš Bostono nelėkė. Algir
das Brazis turėjo vykti trauki
niu ir atsirado New Yorke tik 
prieš 12 vai. naktį.

Tarp dainų, buvo kalbų. Kal
bėjo tik iš Europos grįžęs kan. 
Dr. J. B. Končius, Liet. Konsu
las Vyt. Stašinskas, Kun. kleb. 
Norbertas Pakalnis. Jonas Va
laitis paprašo aukų. Po salę, 
kaip Angelai Sargai, poromis 
pasiskirstę choristai ir choris
tės. Vienas su dėžute aukoms, 
kitas su paišeliu ir aukų lapu. 
Dainos ir kalbų sujaudinti 
žmonės nė nepajuto, kaip iš ki
šenės traukė kas dešimtinę,kas 
penkinę, kas ^dolerinę. Kiti iš 
kišenių šaltai ir išdidžiai traukė 
čekių knygeles ir plunksnas ir 
rašė $15.00, $25.00... Nespėjo 
į lapą įrašyt, per garsiakalbius 
pasigirsta J. Valaitis . . . tas ir 
tas paaukojo tiek ir tiek.

Kiekvienu momentu skelbia
ma: Jau turim $500., jau $800., 
jau arti $1,000, jau virš tūks
tančio. Nerimą pralenkt pereitų 
metų sumą, $1,200. Bet šiemet 
publikos mažiau. Spaudžia tą 
pačią. Pagaliau, išspaudžia su 
visAis pagramdukais $1,163.00 
ir sustoja.

Visiems aukotojams dėkoja. 
Baigiantis programai dėkoja vi
siems dalyviams, koncerto pil- 
dyt'ojams, aukotojams Komite
te- iždininkas Leopoldas Dymša.

PADĖKOS DIENA NAMUOSE

Seserų Vienuolynui, ypač Gene- 
ralėms ’ Viršininkėms: buvusiai 
Generalei Viršininkei Motinai 

i M. Juozapai už suteiktą prie- 
| glaudą įr nuoširdžią globą ar- 
’ chyvo kūdikystės dienose ir da
bartiniai Generalei Viršininkei 
Motinai M. Teofilei už sudarymą 
puikių sąlygų archyvui augimui.

Vienuolyno vadovybė pasaulio 
lietuvių archvo idėją visokerio
pai remia, archyvą nu-širdžiai 
globoja ir tą darbą aukštai ver
tina. Dabar priklauso nuo kiek
vieno krašto bendruomenės, ar 

: to krašto lietuvių veiklos pėdsa-

rūmus, vienuolyno vadovybė ar- žiau. Vietos yra. Galima isaugin-

Chicago, Ill
Pasaulio Lietuvių Archyvas

Erdviose Patalpose j
i

Kaip anksčiau buvo pranešta, 
Pasaulio Lietuvių Archyvas įsi
kūrė šv. Kazimiero Akademijos 
patalpose. Kadangi akademijos 
patalpos buvo labai ankštos, tai 
buvo gauta vienoje klasėje vieta 
pasistatyti spintoms. Pradžiai 
vietos užteko, bet gausėjant is
torinės medžiagos kiekui, didė
jo spintų skaičius ir kėlė patal
pų klausimą.

Kai pastatė mokyklai naujus ,kų archyve bus daugiau, ar ma

Dėkoja ir BALF pirmininkas 
kan. dr. J. B. Končius.

Vėliau, Jezavito Radio orkest
rui grojant, prasideda šokiai.Jie 
tęsiasi iki 12 nakties.

Rytojaus diena — pirmadie
nis, visiems darbo diena. Per 
sekančią savaitę iki lapkr. 25 d. 
visi'Postai ir aukotojai bei aukų 
rinkėjau turės atsiteisti. Lapkr. 
25 d. New Yorko miestui reikia 
išduot raportą kiek per BALF 
Vajų New Yorko mieste ir prie
miesčiuose surinkta aukų.

Taip, New Yorkas BALFui 
skiria per metus pora savaičių 
ir vieną dieną įtemptai padirbėt 
Lietuviams tremtiniams Euro
poje šelpti.

Thomas Park High School 
Auditorijoj sekmadienį, lapkri
čio 8-tą dieną, trečią valandą po 
pietų įvyko Bostono Lietuvių 
Vyrų choro, vedatno kompozito
riaus J. Gaidelio koncertas.Pub- 
likos buvo apie 800 asmenų.Bu
vo matoma tūli veidai iš Wor- 
cesterio, Brocktono ir kitur.

Koncerto solistinę dalį atliko 
operos solistas Algirdas Brazis. 
Jisai geras solistas. Pianistė 
buvo J. Rajauskaitė. Visas kon
certas susidėjo iš 22 muzikos 
kūrinių. Buvo sudainuota paties 
choro vedėjo 8 kompozicijos; 
Stasio Šimkaus 2; Petnauskol; 
Jakubėno 1; Čiurlionio 1; šve
do Strolio ir šimučio pol.

Vyrų choras gana akyvas iš 
40 balsų. Patsai kompozitorius 
arba vadas Gaidelis taipgi sim
patiškas asmuo. Užtai gi vyrų 
choro koncerte atsilankė didėlis 
būrys bostoniečių, taipgi ir iš 
kaimyniškų kolonijų. Daugiau 
tokių koncertų^

Dainos kaip tai paties Gaide
lio kompozicijos “Daina, Daina” 
ir “Kai Tėvynę Reiks Vaduoti”, 

! gana jautrios, kaip proziškai, 
j taip muzikališkai. Miko Petraus
ko, “Gaudžia Trimitai”, taipgi 
jautrus žodžiai. O Rajauskaitės 
piano solo, “Ilgesys”, šimučio 
arba ir “Oi Kas”, Šimkaus, tai 
romantinio gyvumo kūriniai.

Stakėnas

Paveiksle matome BALF Rirmininką Kan. Dr. J. B. Kon- 
čių, tik įteikusį vaikučiams BALF dovanas.

BOSTON, MASS.
MILŽINIŠKAS HELIKOPTERIS

Po p. Kulboko pranešimo se
kė rinkimai. Išrinkta apylinkės 
valdyba iš 11 asmenų. Į valdybą 
slaptu balsavimu išrinkti: adv. 
J. J. Grigalus, K. Mockus, P. 
žičkus, J. Janiškis, Dr. J. Gim
butas, J. Kasmauskas, V. Izbic- 
kas, A. Matjoškia, A. Chaplikas, 
A. Juknevičius ir J. Tuinyla. Į 
revizijos komisiją išrinkti: S. 
Lūšys, p.p. Gedmintas ir Šid
lauskas.

Culver City, California. — Pasaulio didžiausias helikopte
ris, su rotorais beveik pusės futbolo aikštės ilgumo rodomas pir
mame savo skridime, šis helicopteris pastatytas perkelt artile
riją, tilto dalis ir sunkvežimius, į neprieinamas vietas.

chyvui paskyrė atskiriame na- ti iki tokio dydžio, kad archy
vine buvusią muzikos klasę.Kam- 
baryš erdvus, su atslHriTIejimu?
patogus, archyvui tinkamas. Nei 
už anksčiau turėtas, nei už da
bartines patalpas vienuolynas 
jokio užmokesčio nereikalauja.
Tai daro lietuvių tautos labui.

Pran'ešdamas tautiečiams šią 
džiuginančią žinią apie puikias 
sąlygas archyvo augimui, reiškiu 
didžiausią padėką šv. Kazimiero

LIETUVIAI PASAULYJE
— žurn. Jeronimas Cicėnas 

parašė knygą apie lenkų okupa
ciją Vilniaus 
tarp audrų”.

— Antanas 
spaudai dvi 
“šventoji Inga” ir “čelesta”.

— Dailininkas Pranas Lapė 
gavo užsakymą iš amerikiečių 
leidyklos iliustruoti knygą apie 
Jeane d’Arc,

— Baltijos leidykla Toronte 
išleis Ievos Simonaitytės “Aukš
tųjų Šimonių likimas”.

— Naujai pasireiškiąs kritikas 
St. Tamulaitis “Drauge” smar
kiai kritikuoja Jankaus “Pakly
dusius Paukščius.

— Kun Mykolas Vaitkus rašo 
atsiminimus apie Maironį.

— Eimaitytė tariasi su prof. 
Krėve dėl jo raštų vertimo į 
prancūzų kalbą. Pažymėtina,kad 
Krėvės raštų buvo išvertęs į 
italų .kalbą Z. B.

— JAV lietuvių socialdemo
kratų vadovybę dabar sudaro:
Dulkis, K. Bielinis, J. Buivydas, 
Pakalka, Spudienė, Kriaučiūnas, 
Stilsonas, Gervickas, P. Grigai
tis, Michelsonas ir Januškis.

— Teisutis Zikaras Melburne 
ruošia lietuvių diailės parodą.

.— Dailininkas Viktoras Si- 
mankevičius dalyvauja austra
lų dailės parodoje.

— Į Kultūros Fondo Valdybą 
Australijoje vietoj pasitrauku
sio V. Raginio įėjo Antanas 
Krausas.

krašte: “Vilniaus

Škėma paruošė 
naujas knygas:

IŠ Bendruomenės Susirinkimo
Bostono apylinkės bendruo

menės narių susirinkimas įvy
ko lapkričio 14 d. L. P. Draugi
jos svetainėj. Dalyvavo kelios 
dešimtys narių. Pirmininkavo 
prof. L Končius, sekretoriavo p- 
lė Andriušaitytė.

Susirinkimas pradžioje išklau
sė įdomaus mokytojo Kulboko
pranešimo apie prof. M. Biržiš-' Kol rinkimų komisija skaitė 
kos visuomeninę, politinę ir kul- balsus susirinkimas apsvarstė 
tūrinę veiklą, o po to pranešimo1 K. Mockaus patiektą įveikimo 
susirinkimo dalyviai sudėjo $27 i planą. Plačiau buvo aptartas 
jubilėjatui M. Biržiškai pasvei- klausimas, kaip parkviesti į 
kinti, jo 70 metų sukaktuvių Bostoną Čiurlionio Ansamblį iš'narių vajaus pravedimas. 
proga, Clevelando. Tas reikalas paves-

tas valdybai išaiškinti greitu 
laiku Susirinkimas pageidavo, 
kad ansamblis mus aplankytų. 
Kitas aptartas klausimas buvo

Clevelando. Tas reikalas paves- Rep.

vas taptų pasaulio lietuvių isto-
•«_•--***'* t -V-- -1-^.r AM ' _ • •- - ---rijos žinynu.

Dabar archyvinę bibliografinę 
ir muziejinę medžiagą galima 
siųsti ir didesniais kiekiais. Ar
chyvo adresas lieka tas pats:
Pasaulio Lietuvių Archyvas,

2601 W. Marų uette Road, 
..Chicago 29, Ill., U.S.A. ..

Vincentas Liulevičius, 
PLA Direktorius

— Grebliūnienė, Melburge ir 
Saudargienė, Sydnėjuje ruošia 
lietuvių šokių ir žaidimų vado
vėlį.

ls Kaimynų Veiklos
— Chicagos lenkų draugija 

“Zwiazek Milosnikow Wil- 
na . . . ” ruošia paskaitų ciklą 
ąpie Vilnių. Manoma, kad tai 
bus daroma prolenkiška propa
ganda. Įdomu, ką veikia Chica
go j e Lietuviu Vilniečių Sąjun
ga?

URUGVAJUS. Plečia bendruo- 
menės veiklą, Tenykštę lietuvių 
koloniją sudaro per 500 asmenų, 
Tai daugiausia seni emigrantai, 
kurių vaikai dažnai jau nebe- 
kalba lietuviškai. Taip pat atsi
randa tokių, kurie dar dairosi į 
Maskvą. Tačiau susipratę ir 
veiklieji tautiečiai plečia savo 
veiklą. Kultūros draugija turi 
savo pastogę, kur minimos tau
tinės šventės. Lietuviškajai min
čiai skleisti taip pat pasinaudo
jama lietuvių katalikų radijo 
pusvalandžiu. Rugs. 8 d. šven
tės proga krašto valdyba kreipė
si į tautiečius, kad aktyviai pri
sidėtų prie PLB veiklos ir tuo 
būdu suaktyvintų lietuvių kolo
nijos veikimą.

KIIKHAIFIR į

msntuHy

"HURRICANt" SERIES

2



Lapkričio (Nov.) 24, 1952

Ar Tikslinga Vykdyti Bendrą Šalpą 
Privaliais Pakietais Ir Neorganizuotai?

Pastaruoju laiku spaudoje pa- rūbais, maistu ir pinigais, 
sirodė vargingų šeimų sąrašas, Persiuntimas maisto, rūbų, 
kurį pateikė tėvas Alfonsas Ber-1 vaistų BALFui nieko nekainuo- 
natonis, ragindamas Amerikos ja, nes jūros transportą apmo- 
lietuvių visuomenę siųsti jiems ka valdžia, o už pristatymą tų 
privačiai KALĖDŲ proga pagel- gerybių iš Bremeno į trem- 
bą. (tinių gyvenamas vietas paden-

Aišku, jo išvardintos šeimos, gia CRALOG, su kuria BALFas 
kurių pasirašęs sutartį. Pavz.BALFas 

'šią savaitę išsiuntė į Vokietiją 
10,000 svarų riebalų. Jei klau

syti patarimo ir siųsti privačiai 
pakietais, tai vien paštui reik
tų sumokėti už parsiuntimą

o dar daugiau jų yra 
jis nepaminėjo, gyvena dide
liame skurde ir reikalingi pagel- 
bos.

Tačiau šioji pasiųlytoji jo šel
pimo tvarka yra neteisinga ir 
nepriimtina, del to, kad BALFo 
organizacija, o taip pat ir aš, 
kai lankiau stovyklas, dalinome 
gerybes ir pinigus pagelbos rei
kalingiems katalikams ir evan- 
gelikmas lietuviams, nes del ti
kybos neprivalo būti jokios dis
kriminacijos.

Skelbimas spaudoje pavardžių 
ir raginimas siųsti jiems betar
piai pagelbą, neduoda reikalingų 
rezultatų, nes kaip ankstyvesnių 
metų praktika parodė, viena ki
ta šeima gavo iš Amerikos vi
suomenės dešimtimis pakietų ir 
pinigų, tuo tarpu visa eilė šei
mų nieko negavo. O tai įvyko 
dėlto, nes pavz. Chicakos gera
daris pasirinkdamas iš tokio 
paskelbto sąrašo vieną šeimą, 
nežinojo, kad tai šeimai taip 
pat išsiuntė pagelbą geradariai 
ir iŠ New Yorko, ir iš Bostono, 
Worcesterio, Brocktono, Cleve- 
lando ir kitur. Tai yra deorga- 
nizuoto šelpimo pasekmė.

Bendras Amerikos Lietuvių 
šalpos Fondas ir buvo visų 
Amerikos lietuvių įkurtas, kad 
be jokios diskriminacijos būtų 
šelpiami labiausiai pagelbos rei- 
galingi lietuviai. Jie šelpiami

$1,400.00. BALFui tuotarpu 
' parsiuntimas nieko nekainavo.

BALFas už surinktas aukas 
perka maistą urmo kainomis, be 

' jokių taksų ir BALFo siunčia- 
jinos siuntos laisvos nuo muito, 
i pavz. BALFui cukraus svaras 
I apsieina apie — 7,5 cento, rie
balų svaras — 16 centų ir t.t. 
Vien šiais metais BALFas iš
siuntė apie 70,000 svarų rūbų 
ir apie 100,000 svarų maisto. 
Pirkimas urmu ir naudojimasis 
nemokamu transportu Ameri
kos lietuviams sutaupė apie 
$30,000 00. Praktika rodo , kad 
šelpimas per BALFą visuomenei 
apsieina trigubai pigiau, negu 
tai būtų atlikta privačiais pa
kietais.

BALFas šelpia tremtinius 
taip pat pinigais. Pinigų per
siuntimas į Vokietiją pagal nau
ją patvarkymą BALFui taip 
pat nieko nekainuoja.

Todėl Amerikos lietuviai gera
dariai kviečiami pasilikusių Eu
ropoje tremtinių šelpimą vyk
dyti tiktai per Bendrą Ameri
kos Lietuvių šalpos Fondą.

Kan. prof. J. B. Končius 
BALFo Pirmininkas

UŽSISAKYKITE SAVO KALĖDŲ EGLAITES ANKSTI
Nes Nebus Užtektinai — Iš Priežasties Gaisrų 

Keliuose Mūsų Valstybėse

BURL SHELL SERVICE
4 RICE SQUARE - TELEF. 2-9675

Pilnas SHELL PPvODUKTŲ Pasirinkimas 
Ekspertas Padangų ir Baterijų Patarnavime

Garantuotas Shell Ištepimas ir Karų Priežiūra 
“JŪSŲ KARAS KAIP MANO KARAS” 

BERNARD BURL, Savininkas

Kopernikas Buvo Lietuvių Kilmės
1952 m. gegužės 24 d. suėjo 

409 metų nuo mirties garsaus 
mokslininko ir astronomo Mika
lojaus Koperniko (Nicolus Co- 
pernikus). Lenkai jį savinasi, 
tačiau del jo lenkiškumo yra 
abejonių. Pagal “Enciclopedia 
Britanica” Kopernikas yra bu
vęs Gardino valdiškame seime, 
kur jam pasisekė pravesti kele
tą svarbių reformų šalies gero
vei. Ačiū jam, tapo prašalinti 
kaikurie išnaudojimai sukėlime 
taksų. Jis atstovavo seime Prū
sų Lietuvą.

Atsimenu, jog Dr. J. šliupas 
įrodinėjo Koperniką esant lietu
vių kilmės. Jo motina buvusi 
prūsų lietuvė; Barbel Walzelro- 
dė. Tėvo tautybė iki šiam laikui 
nėra ištirta. Apie Koperniką bu
vo sakoma, jog jis: “sustabdė 
saulę ir išjudino žemę”. Nors 
ta teorija jau buvo žinoma se
novės babiloniečiams, egiptė- 
nams ir graikams, tačiau Koper
nikas pirmutinis moksliškai ją 
įrodė. Tikybiniai fanatiškai vi
saip atakavo ir pajuokė tą teo
riją. Todėl Kopernikas buvo nu
vykęs net pas popiežių Povilą 
III išdėstyti jam savo išradimą, 
vienok ir tas nieko negelbėjo.

Baigiant spausdinti Koperniko 
knygą, jos autorių ištiko parali- 
žius ir jis pasimirė gegužio 24 
d., 1543 metais.

— “Corriere della Sera” kores
pondentas iš Bonnos praneša, 
ryšium su Saro klausimu Bonno- 
je viešpatauja pesimizmas.

— To paties laikraščio žinio
mis, Indokinijoje situacija yra 
labai kritiška.

— Ten pat: Paryžius nori pa
galbos iš JAV Indokinijos ka
rui vesti ir reikalauja garanti
jų dėl Vokietijos apginklavimo.

SAVUOSE POLITIKOS 
BARUOSE

— Lietuvių Rezistencinės San
tarvės Vyr. Komiteto JAV rei
kalų sekretorius Stp. Mackevi
čius “Vienybėje” paklaustas, ar 
LRS nemano virsti politine 
partija, atsako: “Ne. LRS nėra 
politinė partija ir ja nemano 
virsti. Politinės partijos tegali 
normaliai veikti tik savame 
krašte. “Netgi grįžus į laisvą 
mūsų kraštą, LRS nemano būti 
politine partija.

— VKV. atsiuntė Vargo mo
kyklai “vadovėlį” ir rašomųjų 
priemonių.

PUSLAPIS TTOkaAa

AMERIKOS LI?,,

The Finest Turkeys 
You’ve Ever Tasted

Plump, mountain grown 
broad-brested turkeys.

ill of Delicious Tender Meat

All Popular Sizes

/ PA.IKITE UŽSAKYMUS 
DEL SAVO KALAKUTO 

DABAR
p Minkštos MėsingosWac»os K;.utI„es is Sla®^n 

Valstybių Ūkiu 
first National Kalakutai

30 DIENŲ IŠBANDYMUI NEMOKAMAI į

DIDŽIAUSIA PROGA PERKANT DŽIOUNTOJĄ
SUTAUPYKITE $44.55

BENDIX
Rasinis

Drabužių
Džiovintojas

tiktai už

$229 95
modelis F-703 REGULIARIŠKA KAINA $274.50

$10. ĮMOKĖT—-24 MĖNESIUS UŽSIMOKĖT

Naujas Budas Išdžiovint Drabužius
Naujas Būdas Išdžiovint Drabužius Automatiškai šviežiau, 
kaip lauke. Nėra dulkių ir mikrobų — džiovina greičiau ir kai
nuoja trečdalį daugiau kaip kitas Džiovantojas. Matykite Gaso 
Džiovintoją šiandien

WORCESTER GAS LIGHT CO.
30 MECHANIC STREET

Politiškas Skelbimas!
WORCESTER

Politiškas Skelbimas!

B. STRUCKUS KRAUTUVE
Namėj Paruoštos Dešros, Kalakutai, 

Paršiena, Kumpiai Vištos,
Įvairios Mėsos

156 MILLBURY STREET
Worcester, Mass.

ŽEMIAUSIOS KAINOS Už

VILNONE
MEDŽlAGJį MASTAIS

VYRAM ir MOTERIMS

Suknioms - Sijonams - Kostiumams

Švarkam - Kelnėm

PASISIŪKITE ir SUTAUPYSITE.
Duokite Medžiagas KALĖDINĖM DOVANOM
Mes specialybė didelis pasirinkimas vilnonės ir

t ■

įvairios medžiagos 

z SIUNTINIAMS UŽSIENY

B. I. SEDER Co.
16 Green Gatvės - Worcester
Atidaryta Pirmadieniais per Penktadieniais 8:30 vai. r. iki 5:30 v.

ARKUS PHARMACY
RECEPTŲ SPECIALISTAI —

KAMPAS WATER ir HARRISON GATVIŲ
Greitas Nemokamas Pristatymas Visų Jūsų Reikmenų 

Iš Vaistinės

PAŠAUKITE TELEFONU 5-8003, 2-9775
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/USLĄP1S KETVIRTAS AMDS LIETUVIS Lapkričio (Nov.) 24, 1952

BIČIULYSTĖJE SU PARTIZANAIS
ria. sako, jie prislėgti, jų tėvai 
išvežti, o patys išblokšti į miš
ką, tai jie ir nugeria visą var
gą. Tokiu būdu jos, bendrauda
mos su lietuvių jaunimu, pama- 

' žų visai suaugo su jų papročiais

Duodame dviejų iš Lietuvos 
grįžusių vokietaičių, sesučių, 

pasakojimą
LIETUVOJE

1947 m. traukiniu atvyko į 
Kauną. Mieste buvo blogai, —-
negavo nei nakvynės, nei paval-, is^ijo jų pasitikėjimą. Sako, 
gyti. Miegojo ant namų laiptų. Į 'r J°s mokinosi gerti, šokti par- 
Moterys patarė eiti į Jonavą. Iki Uzanai neleidžia tik tada, jei
Jonavos važiavo traukiniu, pas
kui ėjo pėsčios, pagal geležinke
lį, iki Pagelažių. Iš čia pasuko 
į kraštą ir ten liko, nes buvo ge
rai. Iki 1951 m. gyveno įvairiuo
se kaimuose Ukmergės apskr., 
ypač Pagirio ir Siesikų vals
čiuose. Pažįsta, be to, apylinkes 
tarp Deltuvos, Šėtos iki Lenų ir 
Vadoklių. Dirbo pas ūkininkus, 
kaip tarnaitės ir pas siuvėjus, Į 
kaip pagelbininkės. Visą laiką' 
turėjo artimus ryšius su parti
zanais. Kartu su šiom dviem se
serim laikėsi dar viena vokie
taitė, kuri dabar yra rusų zono
je.

1950 m. rudenį jas visas tris 
suėmė ir tardė Siesikuose ir 
Ukmergėje. Klausė, kur yra 
partizanai, grasino ir geruoju 
siųlė išduoti. Bet jos neišdavė, 
nes, jei būtų išdavusios, nebūtų 
grįžusios Vokietijon (1949 m. 
jau laukė grąžinimo): tada būtų 
daugiau paaiškėję jų ryšiai su 
partizanais, būtų apkaltintos ir 
išvežtos. Po tardymo buvo pa
leistos, bet po to visą laiką mi
licijos sekamos. Taip patrta šei
ma, pas kurią jos gyveno, buvo 
laikinai suimta ir tardoma stri-

I yra kas nors iš draugų žuvęs ir 
yra paskelbtas gedulas, kuris 
trunka tris savaites. Jei per tą 
laiką kas nors rengia šokius, tai 
partizanai besilinksminančius iš
blaško ir uždraudžia šokti.

Ateidavo partizanų ir iš ki
tur, “svetimų”, kurie priklausė 

1 kitiems, tolimesniems būriams, 
i Kai kurie dingdavo ir jų vieton 
[atvykdavo kiti daliniai ir laiky- 
J davosi apylinkėje. Jie buvo tik- 
• rai kariškai organizuoti, turėjo 
laipsnius, buvo skiriami kari
ninkai ir kareiviai.

Ypatingų žygių jų apylinkės 
partizanai, atrodo, nėra įvykdę. 
Pagrindinis jų tikslas buvo pa
tiems išsisaugoti ir išsilaikyti, 
be to, kaip sako, “vargino” ko
munistus, išspausdavo iš jų 
duokles ir grasindavo. Prieš ak
tyvistus imdavosi griežtesnių 
priemonių. 1951 m. žiemą, Var
žų kaime, Deltuvos valse. iš 
penkių šeimų 7 jų nariai komu
nistai partizanų buvo nužudyti. valsčiuje?jie^^tT 1^1
Jie visada tuiėdavo nemažai pi- stovinčius rusų arklius, kuriui 
nigų, kuriuos atimdavo iš komu- jie pasigmg h. nuvažiavo toiia

ŽINUTĖS >
— Vokiečių - prancūzų pasi

kalbėjimai dėl Saro rinkimų 
atidėjimo nutrūko be pasekmių. 
Kai vokiečiai ir prancūzai peša
si dėl žvirblio, bolševikinė 
ka tyko praryti ir vokišką 
ir Sarą ir Gibraltarą.

— Prancūzai mano, 
klausimas dar turi 
Vaisiai prinoks, bet 
raškys ?

— JAV užsienių reikalų mi- 
nisteris D. Achesonas UNO po-

BALSAI IŠ LIETUVOS
damas. Per vieną moteria- 
k.vietė partizanus į dvarąs- 
večiuoti. Jų buvo atėję so 
penki, nes dvare buvoig 
merginų. Vienas vaikas/o 
pasiųstas į Pagirio koopezą 
parnešti skanėstų ir maistj- 
sams gi buvo jau anksčiu r- 
nešta, kad dvare bus partiį. 
Pats išdavikas stovėj kielr 
laukė. Staiga ant kalvos.o 
kurios matėsi visas dvaraa- 
sirodė 3 rusų mašinos. Iš
kas, jas pamatęs, kažkodėli- j sčdyje pasakė ilgą kalbą Korė- 

per kiemą bėgti. Ii, jos klausimu. Jis pabrėžė, kad 
---- » daroma taikai pa- 
bet komunistai nenori

meš-
arą

kad 
prinokti, 
kas juos

Saro

5
M
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Baltu sniegu klota Lietuvos žemelė, 
Ir nakties šešėliai glūdi neramūs, 
Tik ramiai sau ilsis broliai partizanai, 
O jųjų likimas laukia toks žiaurus.

Staiga pasigirdo jau už lango priešas, 
Ėmės partizanai ginklus į rankas 
Ir vienas po kito patylomis slinko, 
Manė, kad čia buvęs priešas nesupras.

Staiga pasigirdo jau už lango priešas, 
Ir ugnies rakietės apšvietė laukus. 
Krito jau ant žemės narsusis lietuvis, 
Kovojęs dėl laisvės ne vienus metus.

Tik tamsi naktelė ji tyliai apgaubė, 
Sakė, lyg motulė: Mylimas sūnau, 
Tau buvo paskirta tik tokia laimužė, 
Kai dar mažutėlį Tave auginau.

i r i 
»

dėjo per Kiemą negu, n, joa mausimi 
pastebėję bėgantįjį ir iš too viskas buvo 
nepažindami, tuoj ėmė šati siekti, 
ir jį nušovė. Tokiu būdu iši-l taikos. Jei jie ir toliau nenorės 
kas žuvo pirmasis. Tarp k),1 taikos, bus kariaujama iki lai- 
" ’ ’ ‘ , iš kitį mčjimo.

— Prancūzijos prezidentas 
Vincent Auriol, atidarydamas 
Rhone užtvanką, pažymėjo, kad 
Prancūzija eina pažangos keliu. 
Tačiau Indokinijos karas ėda 
jos jėgas. Jis jau kaštavo 20 
milijardų DM., neskaitant pra
rastų gyvybių. Bolševikai tyčia 
pririšo Korėjoje amerikonus, In
dokinijoje prancūzus, o Persijoj 
ir Afrikoj anglus, kad galėtų 
geriau pasiruošti smogiamajam 
žygiui Europoje.

__ V. Vokietijos parlamento 
pirmininkas dr. H. Ehlers pra
nešė, kad sutartis su Alijantais 
antruoju ir trečiuoju skaitymu 

1 parlamentas svarstys lapkričio 
pabaigoje,

j — Dr. Ehlers dar pridūrė, kad

jis buvo ne vietinis, iš kit į 
sovehozą atkeltas lietuvis. I.-- 
dę šūvius, partizanai mėo 
bėgti. Du pabėgo, bet kiti s| 
nebespėjo. Merginos ir kiti r 
susišaudymą buvo pasislėpę - 
syje. “Rugelis” žuvo kovoje,- 
ti du buvo sužeisti ir patys - 
sišovė. Tai įvyko apie 3 vai. - 
piet, kai žmonės ir jos ėjo 
bažnyčios, po “rcžancavos”.

Kitu atveju buvo taip: 1£ 
m. sausio mėn. 20 d. trys pai- 
zanai, būdami girti, važiavo i 
gėmis iš Vidugirio. Prie Siliū 
kaimo, tuoj už Naujasėdžių,!-

nigų, kuriuos atimdavoiš komu- jie pasigmg Jr nuvažiavo tolia 
rūstų. Kai kur krautuvėse parti-, Arkliai buvo tik ką pakaustyt
zanai gaudavo viską nemokamai. 
Kai kur iš miestelio pasikvies- 

bukų, rusų kareivių ir NKVD, j davo į kaimą fotografą, kuris 
(turėdavo juos pilnoje aprango- 

PARTIZANAI !-ie fotografuoti. Ir patys parti-
Partizanų toje apylinkėje bu-'zanai turi foto aparatų. Mergi- 

vo labai daug, dažnai juos ma- noms jie dažnai rodydavo nuo- 
tė ir su jais kalbėjosi. Ypač nuo traukas, bet niekad jų neduoda- 
1949 m., kai abi jau buvo gerai ,v0- Nuotraukose jie buvo uni- 
lietuviškai pramokusios, palaikė1 formose, būdavo ir viso būrio 
su partizanais draugiškus ry- nuotraukų.
šius. Kaip jos sako,dauguma Lie Partizanai yra labai religingi.' 
tavoje buvusių vokiečių neturi' Jie eina ir į bažnyčią sekmadie- 
supratimo apie partizanus ir jų niais, kartais persirengę, kaip 
žinios esančios nepatikimos. Ne-j moterys. Ir tarp žmonių jie 2.v- ‘ 
mokėdami kalbos, jie negalėję;vendavo. Viename sovehoze, ku-( 
partizanų arčiau pažinti. Vokie- i riame buvo rusų darbininkų, 
čiai iš partinių komunistų gir-Į žiemos metu gyveno ir partiza- 
dėdavo, kad tai esą banditai, ir Inai. Niekas jų nepastebėjęs.Sa-

F Baltas gražus veidas, merkės melsvos akys, 
Plaukai garbanoti puošė jam pečius. 
Tu pasiaukojai Lietuvai Tėvynei, 
Laimins Tau Augščiausias, ilsėkis ramiai.

Mes išeinam numirti už kraštą, 
Duokit žemės nors saują savos, 
Krauju lieka pašventintas kraštas, 
O lietuvi, nepamiršk Lietuvos. _

Tolo vieškeliai, baltos sodybos, 
Kloniai, upės, takeliai gimtinių. 
Veidu riedančios ašaros byra, 
Kai keliaujam bedaliai tremties.

Linko liepos sidabro šakelės, 
Puikiais medžiai žiedais apsikrovė. 
Akmenėliai pravirko prie kelio, 
Kai mus veža vargti Sibiro šaltin.

— Sudėtų vokiečių veikėjas dr. 
R. Lodgman von Auen pareiškė, 
kad sudėtų vokiečiai priklauso 
Europai, bet tokiai Europai, ku
ri pripažįsta vokiečiams teisę 
grįžti į tėvynę.

— Šių metų medicinos Nobe
lio premija paskirta dr. S. A. 
Waksmanui už streptomicino iš
radimą. . Laureatas yra gimęs 
Ukrainoje, šiuo metu JAV pi
lietis ir gyvena New Brunswick.

• kraujavo, todėl rusai jų sovietų “parlamento” delegaci- 
’ kais vijosi. Prie Laužupio parti ‘jos laigką nebus atsakyta.

zanai sustojo ir pas vieną ūki
ninką prausėsi. Tuo metu rusa j 
įvažiavo į kiemą. Troboje buvu- ( 
šieji išbėgo lauk, o rusai ėmė į 
grįžią šaudyti.Čia žuvo “Griaus
mas”, kurio brolis, tarp kilko. 
buvo pabėgęs į Vokietiją, “Gi
rėnas” ir dar vienas partizanas, j 
kurio pavardė žinoma, bet neži
noma slapyvardė ir todėl neskel-' 
biama.

— JAV užsienių reikalų minis
terija oficialiai skelbia, kad 
Oderio Neisės linijos kaip galu
tinės Lenkijos ir Vokietijos sie
nos nepripažįsta. Galutines sie
nos bus nustatytos sutartyje su 
Vokietija. I

i — Laprkičio 8-10 d. Berlyne 
buvo komunistų kongresas, ku
ris svarstė, kaip Vokietiją grei-' 
čiau subolševikinti. švedai tokio 

= Akcngraaa im cicva vcelaido. i.

buvo rusų darbininkų, Parehnan’s Bakery

juos kaip plėšikus dažnai iš- ko, į tą pačią patalpą, kur valgė 
duodavo. Tuo tarpu partizanai; rusai,jiems išėjus, ateidavo par- 
vokiečių niekad nešaudydavo. ( tizanai valgyti.
Jie patys tai sakė, matyti, bu
vo toks nusistatymas.

Ne ,pas visus ūkininkus ir ne 
kiekvienam kaime partizanai 
lankosi, bet tik pas tokius, kurie 
yra patikimi. Jos paskutiniais 
metais irgi pateko tarp tokių, 
partizanams patikimų, žmonių 
ir pačių partizanų buvo laiko
mos patikimomis. Partizanai 
apylinkėje žinomi slapyvardė- 
mis. šios slapyvardės minimos 
taip pat partizanų dainose. Tik 
labai patikimi asmenys žinojo ir 
tikrąsias jų pavardes.

Partizanai ateidavo pas patiki
mus ūkininkus vakaroti. Ten 
susirinkdavo jaunimas, šneku
čiuodavosi, dainuodavo, šokdavo, 
gerdavo ir šiaip linksmindavosi.

Krautuvėms ar Pavieniams
Duona, Bandukės, Tortai

WATER ir HARRISON GAT.
Neatsargumas ii- išsigėrimas 

yra priežastys, dėl kurių parti- 
' zanai, laikui bėgant, vienas po 
kito turi žūti. 1950 m. gale dau
gumas jų pažįstamų partizanų 
buvo jau žuvę, bet 1951 m. ėmė 
vėl daugėti. Kai kurių žuvimo 
aplinkybes labai gerai atsimena. 
Į savo dainų sąsiuvinį, kad ne
pamirštų, mergaitė įrašė: “Pir
mą spalio 1950 m. per “rožanęa- 
vą” žuvo Kuršių dvare “Ruge
lis”, “Konkurentas”, “šviedrys” 
(tikrąsias jų pavardes išleido
me).
Jų žuvimo aplinkybės buvusios 

tokios: už partizano “Rugelio” 
išdavimą sovietai buvo paskelbę 
duos 1,000 rublių. Vienas neaiš- 

I kaus nusistatymo “diedas” —
s — suma-

Tel. 2-9811

Worcester, Mass.

Rice Sq. Phaimacy,

— Anglijos užsienio ministeri- ■ 
ja paskelbė, kad komunistų, da-’ , 
romi žygiai pabėgėlius grąžinti 
į Sovietų Rusiją nebus paremti. 
Anglijos teismai apsaugos pabė
gėlių neliečiamybę.

— Lenkt} pabėgėliai Ženevoje 
paliudijo, kad Sovietų Rusijoje 
egzistuoja gausybė priverčiamo
jo darbo stovyklų.

— Čekoslovakijoje ir Vengri
joje komunistų partijos peror
ganizuojamos pagal Sovietų pa
vyzdį.

1INC.

PHILIP ROSEN,

Registruotas Vaistininkas

3 RICE SQUARE

Tel. 5-4253

Worcester, Mass.lllllkMlllllicicc » | -j/ -- — —
Tuo tarpu žvalgai saugodavo i Kuršių dvaro ūkvedys 
kaimą ir, pastebėję pavojų, pra- 'nė pasipelnyti, prisiviliodamas MotOf

---- - -----------------------------------------------------—----------------------- Tel. 5-0818 - vakarais 5-1498
Worcester Fan & Motor 

MAX NEWMAN, vedėjas 
Nauji ir Naudoti Motorai 
Dirbtuvėm Ventiliavimui 

Vėduoklės
260-A GRAFTON STREET 

Worcester, Mass.

nešdavo. Partizanai smarkiai ge-; partizanus ir juos paskui išduo-

KNYGOS GERIAUSI ŽMONIŲ DRAUGAI
UŽTAI NEPAMIRŠK JU;

‘AMERIKOS LIETUVIO” KNYGYNE GALIMA 
GAUTI SEKANČIŲ KNYGŲ

2. Trumpa Lietuvių Kalbos Gramatika
3. Esperantų Kalbos Vadovėlis...........
4. Ben-Hur, Istoriška Apysaka .......
5. Šv. Istorija Seno ir Naujo Įstatymo
6. Gyvulių Protas ..............................
7. Sapnininkas .................. ..«............
8. Skausmo Pergalė, Girtautas .........
9. Timeless Lithuania ........................

10. Varpai Skamba ...............................
11. Marija Kalba Pasauliui ..................
12. Jaunuolių Maldos Maldaknygė .......
13. Haufo Pasakos Karavanas . ......................
14. Lietuvių Tautos Kelias, Biržiška ............

BOB’S Appliance Shop
Telef. 4-5775, 5-4730
Radijai - šaldytuvai

Namams Reikalingi Daigtai

56 WATER STREET

Worcester 4, Mass.

.50 
1.00 
1.00 

.75 
1.00 
1.00 
1.50 
2-5Į) 
2.50 
2.00 
1.50 
1.50 
2.50

Siųsdami užsakymą pažymėkite knygų vardus. Už
sakymus aplaikę tuojaus išpildysime ir knygas siunčiame 
be apmokėjimo. Naudokitės proga. Visais reikalais kreip
kitės šiuo adresu:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET - WORCESTER

— Čekoslovakijoje yra labai 
bloga transporto būklė.

— Lenkijoje buvo atlikti .“par
lamento” rinkimai, panašiai kaip 
Lietuvoje 1940-1 m. su prie
varta.

Tinkamiausios Ilgiems žie
mos Vakarams Ir 
Kalėdų Dovanoms

KNYGOS
gaunamos iki Naujų Metų 

beveik už pusę kainos

ŠLIUPTARNIAI. Pirma kny
ga, kurioje tiek daug pasakyta 
apie Amerikos lietuvių gyveni
mo sunkumus, vargus ir kovas 

; dėl lietuvybės. 652 puslapiai,Jo- 
' no šliupo, “dėdės” šerno ir kun. 
Dembskio atvaizdai, kaina tik 
3 doleriai.

ŠIRDIES RŪMAI. Amerikos 
lietuvių gyvenimo romanas; pir
mas apie širdį; iliustruotas; 450 
puslapių; kaina 4 doleriai.

ČIKAGOS ŠEŠĖLIAI. Septy
nios novelės, baisesnės už Up
ton Sinclair’io RAISTĄ; ilius
truotas; 316 puslapių; kaina 3 
dol.

Visos 3 knygos sykiu tik už 
6 dolerius! Bet šita beprotiškai 
numušta kaina galios tik iki 
Naujų Metų. Todėl nelaukite 
rytojaus, bet utoj kiški te į voką 
6 dolerius ir siųskite: Dr. Alg. 
Margeris, 3325 So. Halsted St., 
Chicago 8, Ill. Persiuntimo kaš
tus apmokame.

— Lietuvos Atgimimo Sąjū
džio Sydney skyriaus ‘ naujoji 
Valdyba taip pasiskirstė parei
gomis : Inž. Simas Grina — pir
mininkas, Alf. Giliauskas •— 
sekretorius ir iždininkas ir V. 
Masiokas — kultūros vadovas.

his was Buna Beach in New Guinea

September 20, 1943.

When you face the East for one minute 

this Armistice Day think of these young 

soldiers in the terrible quiet of death. And 

in that reverent sixty seconds, make a lasting 

vow to work unceasingly for a peaceful 

future—in which American boys may never 

again have to fall in battle. Remind yourself 

that peace is for the strong

Tens of millions of Americans are helping 

keep our country strong by investing in. 

Defense Bonds. Won’t you help, too?

The U. S. Government does not pay for this advertising.
The Treasury Department thanks, for their patriotic donation. 
The Advertising Council and

Amerikos Lietuvis
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V. M. KLAUSUTIS

Musų Dienų įvykiai
Ar Korėjoj Karas Pasibaigs?
Vėl Balsai Kyla Iš Katyno; i
Rooseveltas Nuneigė Kaltinimą Rusą Komunistą

GEN. EISENHOWER.kelionė į Korėją ištirti ar galima karą! 
baigti Korėjoj ar ne, neužilgio bus atlikta. Mes manome, kad bu
simasis JAV Prez. Gen. Dwight D. Eisenhower grįš iš Korėjos bei 
karo likvidavimo. Mes manome, kad gal Gen. Eisenhower’iui teks 
keliauti į Maskvą karo likvidavimui Korėjoj, nes karas Korėjos

Vienybė tarp Demokratu ir Kepenų šią Padėkos Dieną

TARPUSAVIO SAUCMO ĮSTATYMAS

Sulaikyta Lietuvio 
Deportacija

Genocido Ženklelių 
Platinimas

tai Maskvos valdovų karas! Ar busimasis Prez. Eisenhower su
tiks keliauti j Maskvą, atlikti tokius žygius kai a. a. Prez. F. D. 
Rooseveltas pataikaudamas “dedei” Stalinui? Dabar negalima 
pasakyti nepaisant to, kad Gen. Eisenhower prieš rinkimus yra 
pasisakęs, kad jis keliaus bile kur pasiekimui taikos Korėjoj.

Mūsų samprotavimu, republikonų partijos vadai ir jos nau
jasis Prezidentas, Gen. Eisenhower, padarytų nedovanotiną poli
tinę klaidą keliaudamas į Maskvą ieškoti taikos Korėjoj. Tai bū
to žygis rodantis ženklą politinės silpnos orientacijos ir“give and 
take" politikes. Kitais žodžiais sakant, prasidėtų naujųjų appease- 
rnentų politika. Mes nenorime dasileisti tokios minties, kad Gen. Į 
Eisenhower dasileistų tokios politikos.

šių metų pradžioj, spe
cialiu Kongreso priimtu Tarpu
savio Saugumo Įstatymu, įs
teigta Tarpusavio Saugumo Ta
ryba, iš Buvusios Europos Ko
operacijos Administr. (ECA) 
perėmė didesnę dalį naštos, 
Marshall’io plano ECA, prave- 
dus naująjį įstatymą, užsibaigė 
šešiais mėnesiais aukščiau negu 
buvo Kongreso numatyta.

Tarpusavio Saugumo Įstaty
Mes manome, kad po Gen. Eisenhower apsilankymo Korėjoj 

reikia laukti didesniųjų pastangų, įtempto karo žygių Korėjoj ir 
naujųjų politinių gairių rytuose bei blokados Kinijos žemynui. 
Esam linkę matnyti, kad Formosa saloje Gen. Chiang Kai-Sheko 
armija bus išsodinta Korėjoje tikslu nugalėti kompartijos ka- 
ruomenę ir priversti Sovietų Rusiją kalbėti apie tikrąją taiką. Ką 
Rusija darys tada, ateitis pasakys.

Balsai Iš Katyn Miško Kapą!
OI* .XX J-*1* -------------

mas, kaip žinome, yra gana 
ko aplikuotų įstr mų rinkinys, 
išreiškiąs JAV-bių Kongreso 
nusistatymą visomis išgalėmis 
remti tas šiaurinės Atlanto sri
ties valstybes, kurios pačios in
tensyviai ruošiasi veiksmingai 
atremti bet kokią galimą agre
siją. žinant, kad ginklavimasis 
Visuomet Iššaulria »
ekonominius bei ūkinius sutri-

toje pradžioje. . . “dar la
bu skatinti Europos ūkinį 
Indradarbiavimą ir politinės 
Ideracijos sukūrimą”.
Toliau įstatymu deklaruojama 

kongreso valia, kad kraštuose į 
uriuos siunčiama amerikiečių 

tagelba, laisvai galėtų bujoti 
Free Enterprise” biznis ir 

‘ten kur galima, būtų remia
mos bei ugdomos laisvosios dar
bo unijos”.

Po 12-kos metų laikotarpio balsai iš Katyn miško kapų kyla' 
į padangę, šaukia pasaulį ištyrimo žmogžudybės! Prie Smolensko , 
Katyno miške buvo nužudyta apie 10 tūkst. lenkų karių ir apie 
5 tūkstančiai civilių, daugumoje inteligentijos patekusios į rusų 
nelaisvę, bėgusios nuo vokiečių puolimo į rusų “globą”. Daug ty
rinėjimų buvo ir daug kaltinimo aktų surinkta, liudininkų, kurie 
liudija, jog rusai komunistai nužudė lenkus o ne naciai.

Dabar tyrinėjimus veda Kongreso komisija, kuriai vado
vauja kongresmonas Ray J. Madden. Jo tyrimo daviniai rodo, kad , 
ne tiktai Washingtono valdžia, bet ir a.a. Prez. Rooseveltas neti

kimus jAV-bės minėtu įstatymu 
j jau iš anksto ivisai eilei valsty
bių suteikė ekonomines pasko
las, kad palengvintų joms pilnai 
išpildyti ginklavimosi programo
je priklausančią dalį.

Kraštams nepriklausantiems 
Šiaurės Atlanto Sąjungai, bet 
taip pat grasinamiems sovietų 
Rusijos imperializmo, taip pat

kėjo. jog rusai nužudė lenkus Katyno miške, jie kaltino vokiečius 
nacius šioj masinėj žmogžudybėje. Bet surinktieji faktai, doku
mentai. liudininkų pareiškimai rodo, kad ne vokiečiai, bet rusai 
lenkus žudė, bet nemokėjo paslėpti, vokiečiai užėmę Katyn mišką 
rado lenkų tragedijos vietovę ir pašaukė Raud. Kryžiaus narius

buvo paremti visa eilė ekonomi
nių, karinių ir kitokio pobūdžio 
paskolų forma. Taip vadina
miems “neišsivysčiusiems” kraš 
tams, įstatymu buvo garantuota

Pasiremdama vieno lietuvio, 
gavusio iš Cellės Oberkreisdi- 
rektoriaus deportacijos spren
dimą, pagalbos prašymu, Krašto 
Valdyba intervenavo pas Ober- 
kreisdirektorių ir jau gavo iš jo 
atsakymą. Jame Krašto Valdy
bai pranešama, kad lietuvis tuo 
tarpu iš Vokietijos nebus tre
miamas, kad bus laukiama teis
mo sprendimo iškeltoje prieš tą 
lietuvį už pasikėsinimą nužudy
ti byloje ir kad tas reikalas dar 
kartą bus apsvarstytas. Net jei 
teismas rastų jį kaltą, bus la
biau atsižvelgta į teismo spren
dimo motyvus. Krašto Valdyba 
bus .ąpie bylos eigą informuoja-

Vokietijoje beveik visos, net 
ir mažiausios ir skurdžiausios, 
apylinkės ir seniūnijos jautriai 
atsiliepia į paraginimą aukoti 
kovai prieš genocidą. Kai kur 
šios aukos tam vienam tikslui 
pasiekia net metinę solidarumo 
mokesčių sumą.

Vokietijoje iš 44 vietovių ir 
atskirų aukotojų iki šiol gauta 
apie 1,200 DM aukų. Tai yra 
tuo tarpu vienas trečdalis lietu
vių bendruomenės vienetų, jam 
atsiskaičiusių už surinktas au
kas. Tikimasi, kad ir kitose vie
tovėse aukų gausumas nebus 
mažesnis.

ma.
Vaistai Varelio Senelių

Viena įstatymo dalių susilau
kė ypatingo viešumos susidomė- 
jimo. Tai buvo karinės pagelbos 
Europai priedėlis, kad nedau
giau kaip 100 milijonų dolerių 
būtų paskirta rėmimui “tam 
tikrų" asmenų tebegyvenančių 
arba jau pabėgusių iš Sovieti- 
jos. Lenkijos. Čekijos, Vengri
jos, Rumunijos, 'Bulgarijos, Al
banijos, Lietuvos, Latvijojs, ir 
Estijos, ir kitų komunistų do
minuojamų kraštų, kad “šie as
menys susibūrę į karinius dali
nius talkininkautų šiaurės At
lanto Įstatymo rajone .... ir 
tucm pačiu prisidėtų prie Jung
tinių Amerikos Valstybių sau
gumo užtikrinimo”.

Nors JAV-bės ir yra pa-
šaulio laisvųjų tautų arsenalas 
ir vyr. būstinė Tarpusavio Sau
gumo įstatymo, pasisekimas 
priklauso nuo visų tautų ben
dradarbiavimo. Dėlto įstatyme

būti liudininkais.
Buvęs Penn. Valst. Gubemat. p. Earle, artimas Roosevelto 

draugas, JAV ambasadorius Rumanijai, Bulgarijai ir Turkijai 
savo testimonijoj pasisakė, kad jo patiektieji faktai Rooseveltui 
buvo neigiami, kad Roosevelt pasakęs: “George, this is entirely 
German propaganda and German plot. I am absolutely certain the 
Russians didn’t do this”. Taip pasisakė Rooseveltas p. Earle iš
teisindamas rusus, apkaltindamas vokiečius.

Dėja, yra daugiau panašių žmogžudybių kapų kai Katyn 
miške Sovietų Rusijoj, kuriuose ne tiktai lenkai, lietuviai, estai, 
latviai ir kitų tautų žmonės masiškai buvo žudomi, kur dešimtimis 
tūkstančių žmonių visokio amžiaus nužudyta. Tokių tragedijų liu
dininkas yra Amerikoje Pulk. Tumas, Pulk. Petruitis gal jau 
žuvęs, bet savo liūdymus paliko parašęs ir iš Lietuvos į užsienį 
išsiuntęs. Dabar JAV krašto valdovai gal įtikės į rusų barbariš
kumą.

Į

Musą Bendruomenės Auga!

tolimesnė parama siekiant pa
kelti jų gyvenimo standartą 
tuom patraukiant gyventojus 
prie laisvojo pasaulio.

Tarpusavio Saugumo Įstaty
mu trys anksčiau, viena nuo ki
tos nepriklausomos JAV užsie
niui remti programos buvo su
trauktos į vieną, kuriai admi
nistruoti buvo sudaryta specia
li agentūra. Tarpusavio Saugu
mo Tarnybos direkotriumi buvo 
nakviestas W. Averell Harri
man, prezidento Trumano pa
tarėjas Užsienių politikos klau
simais, kuris veikia Prezidento 
vardu arba jo pavedimu. Vice
direktoriumi Prezidentas Tru- 
rnanas pasirinko buvusį ECA 
laikinu vadovu Richard M. Bis-

patikslinama, jog pagalba bus 
duodama tik tiems kraštams, 
kurie visomis išgalėmis prisidės 
prie visų sąjungininkų bendrų 
pastangų atremti busimąjį ir 
esamąjį užpuoliką.

Pagal paskelbtąją State De
partamento brošiūrą, Tarpusa- 
ivio Saugumo Įstatymo balan
sas atrodo sekančiai:

Karui skiriama 5,780 milijo
nų dolerių, o ūkinei pagalbai 
1,440 mil, dolerių iš kurių dalis 
atitenka technikinei paramai, 
šių milžiniškų sumų finansiniai 
metai baigiasi 1953 m. (Įdo
mu pastebėti, jog praėjusiais 
metais JAV-bės karinei pagal
bai išleido 5,300 mil. dolerių o

Prieglaudos Lietuviams
Varelio senelių prieglaudos lie

tuviams nusiskundus dėl nepa
kankamos medicininės pagelbos, 
ypač vaistų trūkumo, nes, tau
pumo sumetimais, seneliams 
pacientams vaistų panaudojimui 
skiriamos tik labai mažos su
mos, Krašto Valdyba pasiuntė 
jiems apie 70 įvairių rūšių vais
tų, antiseptikų, tvarstomosios 
medžiagos ir higienos reikme
nių, iš viso apie 400 vienetų 
(butelių, dėžių, dėžučių ir pa- 
kietų).

DBLS Skyrių Atstovų 
Suvažiavimas

Didžiosios Britanijos Lietuvių 
Sąjungos skyrių atstovai spalio 
25-26 d. susirinko į šeštą metinį 
suvažiavimą, kuriame, tarp kit
ko, buvo svarstomi PLB suvažia
vimo Londone padaryti nutari
mai, ypač dėl “Britanijos Lietu
vio” pavertimo “Europos Lietu
viu”. Suvažiavimas rinko ir nau
jus DBLS organus. Vokietijos 
Krašto Valdyba apie šį suvažia
vimą, naujojo bendradarbiavimo 
plotmėje, painformavo ir kitas 
Europos lietuvių bendruomenių 
vadovybes.

’femnrformo Teroriz
mas Padidėjo

JUNGTINĖS TAUTOS, N. Y. 
—Jugoslavija Asemblejuje kal
tino Kominformą už padidėjusį 
sabotažą ir terorizmą prieš bu
vusią Sovietų satelitę — Jugos
laviją. Jugoslavijos atstovas 
Velyko Vlahovic pareiškė, kad 
47 teroristai atbėgę iš Bulgari
jos buvo suimti jo krašte. Jis 
sakė, kad per paskutinį metą 
233 žinomų teroristų perėjo 
sieną iš Kominfonno valstybių 
ir daug jugoslavų nukentėjo

Australijos Lietuvių Bendruo
menė, nežiūrint kaip tik šiuo

nuo šių teroristų.
TOKIJAS. — Kinijos radijo 

stotis Peiginge pagrasė genero
lui Eisenhoweriui, besiruošian
čiam į Korėją, kad jis, pasirin
kęs gen. MacArthuro kelią, su
silauktų tokį pat pralaimėjimą 
kaip ir minėtas buvęs JT vyr. 
armijos vadas.

Radijas savo pranešime anglų 
kalba tvirtino, kad gen. Mac- 
Arthurnas norėjęs užimti visą

metu jaučiamos ekonominės de- 
precijos ir bedarbo, kuris palie
tė ir lietuvius, visdėlto tikisi su 
pasisekimu išplatinti visus Aus
tralijai skirtus ženklelius.

i
Lietuvių Memorandumas Pas 
UNO Komisarą Ženevoje

Augštojo Komisaro Pabėgėlių 
Reikalams įstaiga Vokietijoje 
praneša Krašto Valdybai, kad 
jos įteiktas tremtinių reikalu 
memorandumas, kurio mintys 
paimtos iš mūsų tautiečio J. 
Bataičio teisiškai - sociologinės 
studijos, buvęs perskaitytas su 
dideliu susidomėjimu ir esą 
rasta reikalinga jį persiųsti 
UNO Augštojo Komisaro įstai
gai Ženevoje, kur dėl jo irgi bus 
pasisakyta.

Tremtiniai Jaučiasi
Skriaudžiami

I 
I 
į Stuttgarto PLB Apylinkes 
valdyba kreipėsi į Krašto Valdy- 

■ bą su skundu prieš vokiečių ad- 
' ministraciją dėl neteisingo 
tremtinių aprūpinimo butais 

i naujai statomose kolonijose. 
; Apylinkės valdybos tvirtinimu, 
’ vokiečių administracija daranti 
i viską, kad sutrukdytų tremtinių 
apgyvendinimą šiuose, iš dalies 
.amerikiečių lėšomis specialiai 
tremtiniams pastatytuose na
muose ir apgyvendintų juose 
vokiečius.

Nusiskundžiama nepaprastai 
augšta nuoma, ypač palyginus 

.su iš vokiečių pabėgėliams daug 
; geriau įrengtuose namuose rei- 
Į kalaujama nuoma. Taip pat per 
mažą ploto skiriama, pav., rei
kalaujant, kad dviejų žmonių

| šeima apsigyventų virtuvėje, 
kur, sustačius reikalingus bal
dus, nebūtų vietos nei praeiti. 
Iš nedarbingųjų reikalaujama 

i net garantijos, kad užsimokės 
nuomą

Krašto Valdyba kreipėsi tuo 
reikalu į Valstybės Įgaliotinį 
Pabėgėlių Reikalams ir apie to
kią padėtį painformavo tiek 
UNO Augštąją Komisarą Pabė
gėlių Reikalams, tiek Pabėgėlių

Pasaulio kraštuose lietuvių sąjūdis kasdieną stiprėja, didė
ja, gal nepraeis kalėtas metų ligi šis sąjūdis pasieks spontaniško 
laisvojo pasaulio lietuvių sąjūdžio. Europoje, Lotinų Amerikoje, 
Kanadoje ir JAV krašte kuriasi lietuviškos bendruomenės! Stip
rėja lietuvių apsijungimo pastangos ir viltis lietuvystės išlaikymo 
vakarų pasaulyje. Tai daviniai Pasaulio lietuvių bendruomenės 
idėjos ir tikslų.

Mūsų krašte — JAV jau yra įsikūrę virš 20 lietuviškųjų 
bendruomenių 1952 metais; tai tiktai pradžia amerikiečių lietu 
vių sąjūdžio. Netenka abejoti, kad šis sąjūdis plėtosis ir lietuviš
kųjų bendruomenių kūrybos ir organizacinis darbas žengs pirmyn 
šio rudens ir žiemos sezonais. Svarbu, kad amerikiečių lietuvių 
bendruomenės kūrėjai kogreičiau pasireikštų su savo veiklos pla
nais, kad išaiškintų svarbą ir naudą lietuviškųjų bendruomenių 
mūsų išeivijos žmonėms. Kadangi mūsų politinių partijų įvadai ir 
spauda labai pasyvi šiame klausime, nedasileidžia lietuviškos 
bendruomenės idėjos ir šviesos pašalinti partinių “davatkų” nei
giamąjį nusistatymą ir nusiteikimą — priešingą lietuvių vieny
tei, apsijtingimui, tatai patartina JAV LB LOKo nariams nau
dotis radio bangomis iškėlimui lietuvių bendruomenės kilnios 
idėjos ir tikslų. Visi žinome, kad retas, kuris mūsų spaudos orga
nas partinių valdomas per pusę lūpų prasitaria apie lietuvių

sell, Jr.
Karinės pagalbos užsieniui 

problemos tačiau vistiek buvo 
pavestos nuspręsti Secretary of 
Defense, .gi technikinės paramos 
taip ivadinamos “Keturių Punk
tų” koordinavimas buvo palik
tas Valstybės Departamentui 
(ja vykdančiai antrus metus).

Kaikurios Tarpusavio Įstaty
mo straipsnių dalys yra sukėhi- 
sios gyvą susidomėjimą, bet 
pagrindinė mintis išreiškiama

ūkinei 3,000 mil.) Atskirai 100 
mil. atiteko Ispanijai kuriai pa
gal prezidento nuožiūrą bus 
siunčiama tiek karinė tiek eko
nominė pagalba.

Peržvelgus Tarpusavio Saugu
mo Įstatymo paragrafus jaučia
si viltis, kad tvirtai ant savo ko
jų atsistojęs laisvasis pasaulis 
mūsų žmonijai pajiegs išsaugo
ti taip sunkiai jos išsikovota 
laisvę ir visuotino progrešb pali
kimą.

bendruomenės idėją ir tikslus, tatai radio bangomis bendruome
nės idėja privalo pasiekti mūsų visuomenę.

Garsusis mūsų Maironis rašė: Neužtvenksi vandens bėgimo, 
nesulaikysi lietuvių kilimo”. Jis drąsiai sakė maskoliams, kad lie
tuvis kai vanduo upelyje nesulaikomas! Taip bus su lietuvių 
bendruomenės idėja, jai kelio neužtvenks siauraprotiškieji parti
niai spaudos organai, šį mūsų tautinės vienybės idėja prasivers 
kai vanduo upelyje per tvenkinį ir eis pirmyn į lietuviškąją vi
suomenę.

SAVAITĖS DARBAS ATLIEKAMAS Į VIENĄ VAKARĄ
Šiaurinę Korėją ir pulti Kiniją. Ministeriją Bonnoje.

DETROIT. — Nauja mašina vadinama autotecknicon pasku
bina tyrinėjimo darbus Parke, Davis & Company laboratorijose.
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“Tiesa” Apie Komunistines Reformas Prašo BALFą
Sušauktu SSSR kom. partijos 

suvažiavimu bolševikai stengė 
si sudominti ne tik gyventojus 
pačioj Sov. Sąjungoj, bet ir už
sieny, įrodinėdami, kad esą, su
važiavimas “sužadino didžiulį” 
visos mūsą liaudies pakilimą. 
Kyla politinis ir gamybinis ma
sių atkyvumas”. Suvažiavimo 
proga, kaip matyti iš “Tiesos” 
nr. 210 (52.9.4.) įdėto sveikini
mo “Suvažiavimą sutinkant”, 
įsipareigota net “padidinti per 
penkmetį visų aukštųjų ir 
aukštųjų ir vidurinių bei spe
cialiųjų mokyklų specialistų iš
leidimą maždaug 30-35 proc.”

Rugsėjo 5 d. “Tiesoj” buvo 
paskelbti panašūs įpareigojimai 
kitose Lietuvos darbo srityse. 
Rugsėjo 9 d. “Tiesa” suvažiavi
mo garbei paskyrė vedamąjį “Į 
naująjį lietuviškosios tarybinės 
kultūros suklestėjimą”. “Tiesa” 
nr. 198 (52.8.24) įsidėjo per 6 
skiltis numatomų pakeisti parti
jos įstatų projektą, o nr. 209(52. 
8. 24) — vedamąjį, faktiškai 
perspausdintą iš rugpiūčio 23 d. 
“Pravdos” vedamojo, kuriame 
skelbiama, kad po pergalių” — 
“dabar svarbiausieji uždaviniai 
yra sukurti komunistinę visuo
menę, palaipsniui pereinant iš 
socializmo į komunizmą . . . , 
visokeriopai stiprinti aktyvią 
Tarybinės Tėvynės gynybą nuo 
agresyvių jos priešų veiksmų”.

GRIEŽTOS PAREIGOS
Partijos nariams uždedama vi
va eilė griežtų pareigų — ne
būti tik paradiškais, titininkais. 
negloboti giminių etc. Tai “Tie
sa” su “Pravda” taip nusako: 
“Partijos nariui nepakanka tik 
sutikti su partiniais sprendi
mais, jis turi būti pavyzdžiu 
darbe, diena iš dienos stiprinti 
ryšius su masėmis, bet kuriame 
partijos poste privalo nenu
krypstamai vykdyti partijos nu
rodymus dėl teisingo kadrų pa
rinkimo pagal jų partines ir da
lykines savybes. Šių nurodymų

jos suvažiavime Maskvoje, tiek 
pakeistuose partijos įstatuose 
pažymėtini ypač svarbūs 2 da
lykai : viso komunistinio veiko- 
mo ir partijos organų centrali
zacija, kur visiškai nuslopina
mas bet koks tautinių kom. par
tijų aiškesnis pasireiškimas, ir 
perduodamas iš centro direkty
vas — tolimesnė ,visų kraštų ru
sifikacija. Suvažiavime taip pat 
norėtas įvaryti kylys tarp JAV, 
kurios apskelbtos didžiausiu ir 
veik vieninteliu agresorium,nau
jo karo ruošėju, ir likusio lais
vojo pasaulio, pakviesto “kovoti 
už taiką”. Norėdami nuslėpti 
savo karinius tikslus, bolševikai 
Stalino lūpomis paskelbė sam
protavimus, kad esą, “kapitalis
tinis Vakarų pasaulis ir pats sa
vaime sugrius” ypač dėl jo ūki
nių negalavimų, o Malenkovo 
30,000 žodžių kalba,kurios klau
sėsi ir pats Stalinas, buvo dau
giau skirta vidaus partiniams 
dalykams.

UŽSIPUOLĖ VAKARUS
Tik Molotovas nepapras

tai smarkiai užsipuolė 
Vakarus. Jam į pagalbą atėjo 
net ir Lietuvos kom. partijos 
sekr. A. Sniečkus, ypač smar
kiai puolęs Eisenhower), per 
JAV karo veteranų kongresą 
aiškiai paskelbusį, kad visi So
vietų pavergtieji kraštai, tarp 
jų ir Lietuva, turi būti išlais
vinti. Eisenhowerio žodžiais ta
riant, pavergtosios valstybės, 
anksčiau buvusios nepriklauso
mos, dabar dūsta Sovietų Urani
joj. .Amerikos sąžinė tol nenu
rims, kol jos bus vėl laisvos ir 
nepriklausomos. Sniečkaus pa
reiškimu Eisenhoweris “veltui 
loja lietuvių tautai, tikėdamasis, 
kad ji bus vėl pavergta”. Girdi: 
“sovietinė Lietuva, priimta į 
broliškų Sov. Sąjungos tautų 
šeimą, padarė milžinišką pažan
gą ir niekad negalės būti mio 
savo kelio atplėšta”. Didžioji 
Amerikos spauda, telegramų

Nešelpti Nelietuvius
PLB Grafenaschau Apylin 

narių susirinkime rugsėjo 28 
tarp kitko, svarstyti šalpos i 
kalai. Pagal susirinkimo pro 
kolą, dėl tų reikalų pasisakj 
taip:

“Perskaitytas p. Pr. Zun< 
atsistatydinimo iš BALFo h 
lietinio pareigų ir vėlesnis PI 
Vokietijos Krašto Valdybos r; 
tas dėl PLB ir BALFo santyl 
Vokietijoje, šį klausimą išdisl 
tavus, nutarta prašyti BAL 
pirmininką, Kan. Končių, k 
jis savo instrukciją pakeistų 
prasme, jog, jei kurie asmen 
yra išskirti iš Bendruomeni 
jiems neturėtų būti teikiau 
ir jokia parama iš BALFo. Ka 
vietos praktika parodė, jei k 
jau yra išskiriamas iš Bendru 
menės, tas yra iš viso išskiri 
nas iš lietuvių tautos tarpo. I 
rimtos priežasties niekas 
Bendruomenės nėra išskiriama 
Jei tokiems išskirtiems asm* 
nims BALFo parama būtų te 
kiama, tai tas nebūtų suderint 
ma su BALFo paskirtimi. Tai 
pat nutarta visomis išgalėm!) 
remti Vokietijos Krašto Valdy 
bos veiklą ir pastangas galima 
greičiau užbaigti Pasaulio Lie 
tuvių Bendruomenės organizavi 
mą visuose kraštuose, kur tik 
yra lietuvių”.

— “Vienybė” rašo, kad “Lie
tuvių Frontas nėra nei fikcija, 
nei grupelė,nei tuščias burbulas. 
Tai yra stipriausioji krikdemų 
bloko grupė, subūrusi veiklius, 
išmokslintus mūsų klerikalus, 
ivadinamus profesorius ir dakta
rus, drausmingus veikėjus, — ir 
jų skaičius ne toks jau mažas.” 
Jei mūsų atmintis neklaidina, ta 
pati “Vienybė” ankščiau rašė, 
kad Lietuvių Frontas yra fikty-

pažeidimas — darbuotojų pa
rinkimas pagal bičiuliškų santy
kių, asmeninio atsidavimo, že- 
mietiškumo ir giminystės požy
mius — nesuderinamas su buvi
mu partijoje”. Partijos organi
zacinę struktūrą “Tiesa” vadina 
“demokratiniu centralizmu”.

“N. Zeitung” žiniomis (Nr. 
236, 52.10.7), ir atskirų į Sov. 
Sąjungą inkorporuotų sričių 
kom. partijų vadovybės, norėda
mos parodyti savo uolumą ir bi
jodamos naujų valymų, neriasi 
iš kailio bevykdydamos “refor
mas”. Per šiemetinius kom. par
tijų suvažiavimus Baltijos res
publikose (7 — Estijoj ir Lie
tuvoj ir 12 — Latvijoj) buvo 
ypač užsipultas “buržuazinis na
cionalizmas”, kurio “likučius iš
rauti su šaknimis” šį kartą nus
pręsta ypač iš kultūrinio ir 
mokslinio gyvenimo. Visos “bur
žuazinio nacionalizmo apraiškos 
literatūroj, mene ir moksle turi 
būti demaskuotos ir be jokio pa
sigailėjimo išrautos iš jų su 
šaknimis”. Rygoj buvo ypač už
sipulti latvių kom. rašytojai Vi- 
lipas, Elzė Vėzinia ir Niedrė.

Panaši istorija kartojasi ir kt. 
soviet, respublikose. Tik Kali
ningrado (Karaliaučiaus) srities 
partinėje konferencijoj apsieita 
be “buržuazinio” nacionalizmo 
plakimo, šitoj Sovietų karinėj 
kolonijoj Rytprūsiuose kom. pa
reigūnai, vadovaujami 1-jo sekr. 
černyčevo, pirmoj eilėj atkreipė 
dėmesį į tai, kaip reiktų dar 
daugiau išplėsti partinę discip
liną ir paskatinti geriau prižiū
rėti nuo bolševikiško šeiminin
kavimo nusmukusį ūkį. Nors 
Karaliaučiaus rajone laikoma 
veikiančiomis per 300 įmonių,ta
čiau jos toli gražu neatlieka ko
munistinių normų. Part, sekre
toriai Judinas ir Marcevas iš 
Tilžės, dabar vadinamos “Soviet- 
skoje”, nusiskundė, kad į kai 
kurias “Kaliningrado rajono 
vietas yra pralindę netikę žmo
nės”.

Tiek pačiame komunistų parti-

agentūros ir pasauliniai dien
raščiai su radijais, komentuoda
mi tą pareiškimą,, pažymėjo, 
kad Sniečkus tuo būdu tik dar 
kartą konstatavo, jog lietuvių 
tauta yra pavergta ir nori būti 
laisva. Pačiai lietuvių tautai 
niekas kongrese neatstovauja. 
Jei ji ten ir būtų buvusi kvie
čiama, niekas ten nebūtų vykęs. 
Maskvoj Sniečkus kalbėjo ne už 
Lietuvą, bet už Staliną. Jį lie
tuviai gerai pažįsta: kai jis su 
rustj durtuvais ir tankais grįžo 
į Lietuvą jos pavergti, net jo 
tikroji motina su kitais arti
mais giminėmis nuo jo nusisuko 
ir pabėgo į Vakarus. Motina ir 
mirė Vokietijoj dūsaudama, kad 
neturi sūnaus ir kad niekad ne
nori jo matyti, jį prakeikusi.

Ko iš tikro verti tie visi bol
ševikų pareiškimai, būdingai 
pavaizdavo kad ir kongreso me
tu amerikiečių dienrašty “Daily 
News” pirmajame puslapy įsi
dėta karikatūra, kur po kalban
čio Malenkovo kojomis suvers
tos kaukolių krūvos su užra
šais: “Lietuva, Latvija” etc.,by- 
lodamos:: Klausykite, kas ten 
kalba. . . ”

Užsienio politikoj bolševikai 
vėl pasigedo tokių konferencijų 
ir sutarčių, kaip Teherano, Jal
tos ar Potsdamo, leidusių Sovie
tams įsigalėti pusėje Europos. 
Ryšium su kongresu reorgani
zuojamas ir Sovietų gynimas; 
sudarius visuotinę gynimo tary
bą, atskirose respublikose suda
ryti atitinkami “respublikiniai 
gynimo komitetai”, kurie faktiš
kai ves paaštrintą kovą prieš 
pogrindžio sąjūdžius ir “vidaus 
priešą”.

Iš Stovyklų
— Memmingenas. BALFas 

Memmingeno Vargo mokyklai 
paskyrė 200 DM. vienkartinės 
paramos vaikų maitinimui, ža
dama duoti po stiklinę pieno ir 
po bulkutę kiekvienam lankan
čiam mokyklą. Pinigai kolkas 
dar vedėjos negauti.

KAINUOJA MAŽAI

“. . . ir Mommie pašaukė leidę ... gi 
leidė pasakė, jei aš busiu gera mergaitė, 
galėsiu gauti vieną jos kačiukių ... aš 
pavadinsiu ją Fluffy . . . ir . .

Tuo tarpu antras telefonas—vienas iš 
tūkstančių, kurie kasdien eina mūsų lai
dais. Bet kiek tai džiaugsmo mažai mer
gaitei. Tikrai, kožnas telefonas svarbus, 
ypač tam kas Skambina — ar tai bus dėl 
kačiukės, ar šaukiantis pagalbos.

Tikrai. Pasišaukti pagalbos kainuoja 
nedaugiau, kaip pašaukti groserį. Tekai
nuoja penus — nežiūrint kad šiandien ga
lima telefonuot dusyk daugiau negu de
šimts metų atgal, ir patarnavimas grei
tesnis, geresnis, tikresnis. Taip, telefonas 
yra vienas žymiausių parankumų moder
niame mūsų gyvenime.

Tūli žmonės, ką prašė telefono, iki šiol dar neturi jo, 
nes stinga reikalingos medžiagos. Mes rūpinamės tą 
padėtį pagerinti.

Tačiau tie, ką turi telefoną, linkę užmiršti ar nepas
tebėti tikros telefono vertės. Tik tokiems mes čia prime- 
nam nuolat didėjančią telefono vertę.

The
NEW ENGLAND Telephone & TELEGRAPH

Kompany

FAUCHER’S ATLANTIC SERVICE
448 GRAFTON STREET - WORCESTER, MASS.

GOODYEAR — Padangos, Gumai, Baterijos ir Reikmenys 
Garantuoti Atlantic Patarnavimai

Leiskite Mums Aprūpinti Jūsų Karą, Kad Važuotų 
Per Metus — Valome, Nušveičiam

ROBERT FAUCHER, Grafton Kalno Gyventojas 25 metus 
Ir Jo Pagelbininkai laukia Jums Pagelbėti

Arėjas Vitkauskas

PASAKA
I.

Kai užsimerkia vakarai 
Ir auga jau rasos lašai, 
Užkloja rūkas neretai 
Visus laukus storai, tirštai.... 
Bet, tai ne rūkas baltas, ne! 
Privalo jis slapta kilme 
Vien dvasių būrio įvairių, 
Užpykinti jausmus kurių 
Ir pavojinga ir biaurų, 
Dėlto jas minima geru! 
Kai plaukia rūkas lyg, laukais 
Ir kamuoliais plačiais, baltais 
Daubas pripildo, slėnumus — 
Kas geras tuomet bus žmogus, 
Tam praregės skaisčiai akis, 
Stebuklus rodys jam naktis...

II.
Prie upės tylinčios krantų, 
Suėję iš visų kraštų, 
šešėliai juda — iš arti 
Pažinti veidus tegali...
Tai miško dvasios prie vandens, 
Ant upės išmesto akmens 
Sau verda tyrę, ir giliai 
Ją maišo dvasių pagaliai... 
Kas geras visiškai žmogus, 
Tam Igista pamatyti bus 
Kaip tysta srovė tos tyrės, — 
Užuosti kvapą net galės; 
Nevienas (sako tą seni) 
Girdėjo— kunkuliuoja ji... 
Pakvietusios vandens dvasias, 
Į pilkas jų akis gilias 
Miškiniai žiūri, ii ilgai 
Jų skamba ten bendri juokai... 
Liepsnos liežuvių nušviesti, 
Jie sėdi kaip dievai tikri 
Ir, kaip ir žmonės, panašiai,

Jie šypsosi meiliai, gudriai...
Kol aušrele naktis pavirs, 
Tyrės prie kranto išsivirs 
Sau dvasios ir linksmai puotaus, 
Jos kiekviena po samtį gaus... 
Iš būrio — ir naminių bus, 
Tų dvasių balsas negražus, 
Bet kai vandenės uždainuos — 
Ir jie padės, nepasiduos;
Ir plauks prie upės jų daina, 
Kaip gryno aukso nukalta...

ni.
Kas geras bus tikras žmogus, 
Tam leista pamatyti bus. 
Kai baltu apsidengs laukai — 
Iš kur ateina tie rūkai: 
Matys susėdusiai dvasias, 
Girdės dainų gaidas eiklias — 
Ir, kol aušros takai nušvis, 
Bus dvasių vasaros naktis! 
Taip, jau labai labai, senai, 
(Jau jų vaikų vaikų vaikai!), 
Gyveno žmonės dar geri — 
Ir matė jie dvasias visi, 
žiūrėjo puotas vakarais 
Ir dūmus plaukiančius laukais... 
Kodėl dabar nemato jau?! 
Todėl, kad žmonės, aš manau, 
Nebėra jau bent kiek geri... 
Bet pasaka ši įstabi, 
Ir mūsų gyva dar laikais, 
Nes — rūkas plaukia vakarais 
Taip, kaip senoviškais laikais, 
Ir, upės eidamas krantais, 
žinok, jog dvasios ten tikrai 
Sau tyrę verda . . . Nematai — 
Todėl, kad blogas, gal, esi: 
Seniau matydavo visi!...

ujorcester mass

Dabar Laikas Pasirinkt Žaislus KALĖDINĖM
DOVANOM - Atsilankykite Pas Mus,

kur rasite geriausius žaislus mieste ir mes pagelbėsim išrinkt 
tinkamą žaislą didelėm ir visokio amžiaus vaikams.

WORCESTERIO SENIAUSIA ŽAISLŲ KRAUTUVĖ
ATIDARYTA TREČIADIENIO VAKARAIS

čia keletą žaislų iš kurių galima pasirinkti: žaidimo (pool) stalai; 
statybos setai; chemijos setai; mikroskopo setai; elektriniai 
traukiniai, lėlės, vežimukai, karai, pačiūžos (skates), rogutės už 
numažintas kainas.

— TĖMYKITE MŪSŲ SKELBIMUS —

KALĖDINES DOVANAS Visiems savo šeimynos Nariams

Rasite Pas —

BARGAIN OUTLET
321 GRAFTON STREET - WORCESTER, MASS.

Telephone 5-3647

PRANEŠANT NAUJĄ PATARNAVIMĄ 
MŪSŲ VISIEMS LIETUVIAMS DRAUGAMS 

IR RĖMĖJAMS ! ! I

YANOVER DRIVE-IN PACKAGE STORE
PATARNAVIMAS JŪSŲ KARE

— žiųrėkite į Sekantį Puslapą —
Nėra Automobilių Pastatymo Problemų 

Nereikia Meterų
Įvažiuokite prie 278 MILLBURY GATVĖS 

ar 411 HARDING GATVĖS del grieto patarnavimo
Didžiausias Pasirinkimas Alaus, Vyno, Likerių, 

Įvairių Gėrymų Mieste.
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Tremtiniai - padėkoki! savo geradariams, 
Biznieriai - Pasiskelbkite; Draugijos - Praneškit 
Savo Veikimą BALF Seimo Leidiny

BALF Seimas įvyksta 1953 m. 
sausio (Jan.)) 9 ir 10 dienomis 
Hotel Statler, Boston, Mass. Se
sijos prasidės 10 vai. ryto. Šei
minis Bankietas šeštadienį, sau
sio 10 d., prasidės 7 vai. vakare, 
taip pat Hotel Statler.

Seimui ir Bankietui rengti jau 
veikia Komitetas. Jį sudaro apie 
30 asmenų: draugijų, parapijų, 
klubų 
kėjai.

atstovai, visuomenės vei- 
Komiteto adresas:

davė gražių rezultatų: Pav., 
s. m. BALF New Yorko Vajaus 
Komiteto rengiamam parengi
mui paskelbė taip: “Dėkojame 
už mūsų atvežimą į Jungtines 
Amerikos Valstybes ir prašome 
nepamiršti pasilikusiųjų Euro
poj”. Padėkos adresuojamos ir 
pasirašomos.

Pažymėtina, kad dauguma 
tremtinių nebūtų į Ameriką at
vykę, jei ne garantijos jų gimi
nių, draugų bei geradarių lie
tuvių. Bet giminės ir draugai i 
gal to ir nebūtų padarę, jei 
BALF nuolat nebūtų jų raginęs.

BALF yra visų lietuvių šalpos
gelbstint vi-Į darbų sargyboje. Tam šalpos ži- 

Programinę bintui neleiskime užgest. Kaip 
. praeity BALF šeima rūpinosi vi-

Busimasis Prezidentas ir ponia Dwig, D. Eisenhower% Mr. A. J. Namaksy 
409 Broadway, 

So. Boston 27, Mass. 
BALF Seimui Ruošti Spaudos 

Komisija ruošia,
• sam Komitetui, ..... v

Knygelę, kurioje bus biznierių1 _____ ______________
skelbimai, draugijų sveikinimai, Į sais Europoj esančiais lietuviais, 
tremtinių padėkos sponsoriams taip dabar jis tebesirūpina dar 
ir kitokios informacijos. Knyge- ■ Europoj paliktaisiais lietuviais, 
lė bus pasiųsta visiems BALF O tie paliktieji — patys silp- 
Skyriams visoje Amerikoje ir ją ■:;Iausi lietuviai. Europoj tokių 
gaus kiekvienas Seimo ir Seimi-1 yra apie 10.000. Jau įsikūrę 
nio Bankieto dalyvis. Ji bus įdo- j Amerikoj tremt. turi labai gerą 
mi atmintis kiekvienam. Svar- progą dar pagelbėti likusiems 
bu, tad, kad joje būtų ir daugi Europoj savo pažįstamiems ir 
skelbimų bei kitokių pranešimų, 
kas duos pelno BALF — trem
tinių Europoje šalpai ir liks is
torijoj geradarių aprašymai.

Kiekvienas biznierius, draugi
ja ir tremtinis prašomas aukš
čiau nurodytu adresu pasiųsti 
savo skelbimą. Kainos, puslapiui 
$25.00, pusei puslapio $15.00, 
ketvirtadaliui $10.00.

Visi žinome, kaip atrodo biz
nierių skelbimai, draugijų svei
kinimai organizacijų pranešimai, laukit, kad jisdaug ragintų.čia 
Tremtinių padėkos kituose yra visų lietuvių reikalas ir vi- 
miestuose buvo jau naudotos ir’sų lietuvių pareiga.

kartu parodyti dėkingumo juos 
į Amer. atsikvietusiems. Tokias 
padėkas ir visokiausius skelbi
mus bei pranešimus prašome 
siųsti aukščiau nurodytu adresu 
per lapkričio mėn. Gruodžio pra
džioj programa reikia paruošti 
ir atspausdint bei išsiuntinėt.

Padėkos ir skelbimai gali būti I 
atsiųsti iš visos Amerikos, Ka
nados ir kitų kraštų. Komitetas 
turi labai daug darbų, nereika-

NEW YORK, N. Y i buvo apie 8 mėnesius.
• Mazurki, būdamas Chicagoj, 

aplankė ir pasimatė su lietuviais 
sportininkais, kuriuos pažįsta 

:as daugelį metų. Lapkričio 8 d. 
į^^lilreTtiazūrlri su veikalu “Guys 

and Dolls” važinės visus metus 
nuo miesto iki miesto ir, užbai
gęs kelionę, sugrįš atgal į Holly
wood, kur pažįsta lietuvius fil- 

bet apie tai da? nZįdnfonnavo j 
ŽINYNO redaktoriaus, prašomi 
tuojau tą padaryti. Iki lapkričio 
30 d. dar galima ŽINYNĄ užsi
prenumeruoti už keturis dole
rius, o nuo gruodžio 1 d. jį bus 
galima pirkti lietuvių knygynuo
se ir pas platintojus už penkis 
dolerius. Laiškus adresuoti: Mr. 
A. Simutis, 41 W. 82 St., New 
York 24, N.Y. 
Chicago, Ill.
žymus Ristikas ir Filmų 
žvaigždė Chicagoje

Mike Mazurki, garsus Ameri
kos ristikas, pereitus kelis mė
nesius išbuvo Chicagoj, vaidin-, 
damas svarbią rolę komedijoj 
“Guys and Dolls” Shubert Teat-, 
re. Pereitus kelerius metus jis, i 
būdamas Hollywoode, pasirodė'

“Pasaulio Lietuvių žinyno” 
Pren umeratoriams.

P L. ŽINYNAS
spausdinti ir šiuo metu yra ri
šykloje, o už savaitės bus siun
tinėjamas prenumeratoriams. I 
Tie prenumeratoriai, kurie yra 
pakeitę gyvenamąsias vietas, į

beda) ir Tom Tyler (lietuvis iš
Petroito). J. Jakubs

Radio Žinios
radioLietuvių Radio Korp. 

programa ateinanty sekmadie- 
‘ ny, per stotį WBMS, 1090 kilo

cycles (netali WBS stoties) 
12:00 iki 12:30 vai. per pietus 
bus sekanti:

1 — Falcons Radio orkestrą.
2. — “Aldona”, Gedemino 

Duktė, istorinė apysaka vaidins 
'Jaunesniųjų Skaučių Draugovė, 
vad. Vidos Karosąitės iš 
So. Bostono.

3 -— Dainos,
4 ,— Magdutės pasaką.

keliuose^filmuos^ biznio reikalais, malonėkt

So,

; ta
roj vietoj nuo žvaigždės ’‘Behind įyti ^io ofiso adresu: 502 E. 
the Rising Sun”, “Murder My i Breadway, So. Boston 27Mass. 
Sweet”, su Dick Powell. “My Aglu’ Steponas Mmkus
Favorite Spy” su Bob Hope, VRTTl?
“Ten Tall Men” su Burt Lancas- , OJAAll 
ter ir “Night and the City” bu- IR PLATINKITE 
vo filmuota Londone, kur jis iš- “AMERIKOS LIETUVĮ”

^neįtarto Poinebn (Krašto Aldyba. šis ratelis yra
JUdllal id Jll 1 alUbnU* | iį]p;dPa ian PilP knvo-n Rvtn

kojimo įstaigomis
I išleidęs isą eilę knygų Rytų 
(Europcstremtinių ir kitais pa- 
į bėgėlius iečiančiais klausimais. 

Krašto Valdyba susitarė dėl Krašto aldybos atstovas, p. 
savitarpės pagelbos su vokiečių Alf. Makrskas, artimiausiomis 
labdaros organizacijų < 
Hamburge — “Arbeitggemeins- 
chaft der freien Wohlfahrtsver- 
bunde”. Pagal susitarimą, Kraš
to Valdyba padės centrui per
skaityti jai patenkančius raštus 
lietuvių kalba ir kitomis Rytų 
Europos kalbomis, taisys skel
biamus vietovių pavadinimus, 
žiūrėdama jų taisyklingumo, ir 
tarpininkaus nelietuviams Lie
tuvą liečiančiais reikalais. Cent

ras, savo keliu, Krašto Valdybai j ,gimnazij.os ________ _
pateiks visą medžiagą liečian- j tūkstančių pastovių aukotojų,

centru dienomis vyksta į Gottingeną 
pasitarirui dėl praktiško tokio 
bendradrbiavimo įvykdymo.

Ekskursija I Gudijos Istoriją
“Padarykime mažą ekskursiją 

į Gudijos istoriją. Kaip žinoma,. ... .'. .
po šviesaus gudų lietuvių vals
tybės įkūrimo, prasidėjo sun
kūs laikai. Gudų lietuvių kara
liaus Jogailos vedybomis 
Lenkijos karalaite Jadvyga, 
kimesniame istorijos bėgyje 
nepriklausomos valstybės — 
džioji Lietuvos Kunigaikštystė, 
anais laikais vadinamoji gudų 
lietuvių valstybė, ir Lenkija su
sijungė j vieną valstybę. Sujun
gimas įvyko ne iš karto, o pa- 
laipsniui, nes is gudų didikų pu- , . .... . , ._ , .. . , 7 Itaip pat pinigai yra bendrisės buvo ilgai kovota del savo 
valstybės savarankiškumo ir ne
priklausomybės išlaikymo.

Pirmasis pajungimo žingsnis 
buvo Liublino unija, įvykusi 
1569 metais, liepos 1 d. Lenki
jos didikai įvairiais būdais sie
kė pajungti Didžiąją Lietuvos 
Kunigaikštystę Lenkijai, tuo 
būdu sustiprinant šios galybę. 
Keturiuose seimuose buvo

su 
to- 
dvi 
Di-

sprendžiamas unijos įgyvendini- 
i mas ir tik penktajame seime 
Liubline pavyko, beveik prie
varta, suformu’uoti Lenkijos ir 
Didžiosios Lietuvos Kunigaikš
tystės sujungimo aktą. Gudų 
didikams pasisekė iš karaliaus 
Žygimanto Augusto išsiderėti 
gudų lietuvių valstybei atskirą 
savivaldą iždą ir kariuomenę.Po 
Liublino unijos Didžioji Kuni
gaikštystė ir Lenkija turi bend
rą karalių, gudų lietuvių ir Len- 

. kijos seimas renkasi bendrai, 
i ir 

abiejuose kraštuose galima lais
vai apsigyventi. Didžioji Lietu
vos Kunigaikštystė turėjo teisę 
naudotis savo įstatymais ir gu
dų kalba”.

šitaip vaizduoja Gudijos isto
riją gudų laikraštis “Zmahan- 

i nie” nr. 3 straipsnyje, nukreip
tame prieš lenkus ir pavadinta
me “Gudų tautinis atsparumas”.

Sunki Vargo Mokyklų 
Ir Vaky Darželių Būklė

Krašte Tarybos pirmininko Ta
rybai pidarytoje darbų apžval
goje pažymėta, kad Vasario 16 

išlaikymas, dėka

čią lietuvius ir Lietuvą.
I Iš vokiečių sugrįžėlių, karo 
belaisvių ir dingusiųjų šeimų 
narių sąjungos — “Verband der 
Heimkehrere, Kriegsgefangenen 
und Vermissten - Angehorigen” 
—gauta patikrinimas,kad sąjun
gos organo “Heimkehrer” lap
kričio mėn. laidoje bus kreipta
si į visus sąjungos narius, pra
šant juos atsiliepti tais atvejais, 
jei jiems prieš grįžtant iš Sovie
tų Rusijos teko būti Pabaltijo 
kraštuose arba Sibire bei kitose 
darbo stovyklose teko susidurti 
ar ką nors išgirsti apie pabal- 
tiečius.

Pasitarimafr Su Gottingeno
: lokslo Rateliu
Krašto Valdyba gavo iš Vokie

tijoje plačiai žinomo “Gottinge
no mokslo ratelio” — “Der Got- 
tinger Arbeitskreis” — pareiški
mą, kad jis pageidautų savo 
veikloje bendradarbiavimo sn

RAŠTINE
Alan popieris ant kelių, 
Aš sėdžiu ant žolės, 
Daug įvairių žiedelių 
Rašyti man padės!

Minčių imu iš oro, 
Perpildyto kvapų, 
Daugybę jaučiu noro, 
Primarginti baltų 
Lakštelių apie ūpą 
Liūliuojantį gamtos, 
Kuris ir veria lūpą, 
<ad iš širdies jaunos 
dainelė, lyg ištrūktų — 
Nes džiaugsmas veržia ją. ■ , 
Kad timiamai rūktų 
Už eiklą visą tą 
Gamtos didingam rūmui, 
Didingai galiai jos, 
Jos ir mažausiam krūmui 
Iš augalų margos 
Eilės — gamtos kūrybos!., 
Aš vasarą menu — 
Nuo jos kitėja ribos 
Jausmų, j jų einu 
Su siela, lyg ir nauja, 
Su troškuliu širdies, 
Ir ji pripildo kraują 
Atgimusios ugnies: 
Ir mintys, kaip vainiką, 
Akimirksnį kuriu, 
Ir sielvartą graužiką 
Nutolusį jaučiu — 
Rašau, o žodžiai plaukia, 
Kaip upėje vanduo, 
Jie platų džiaugsmą šaukia, 
Nuo jų išnyks ruduo! 
Gamtužės kambaryje — 
Vaizdų vaizdų vaizdai!.. 
Kaip lydinti širdyje 
Iš deimanto sapnai!

beveik užtikrintas.yra j tu 
Krašto Valdybai sudaro sunku
mų faktas, kad be šių pastovių 
aukotojų atsitiktinės aukos 
siunčiamos taip pat beveik išim
tinai gimnazijai, gi kitiems lie
tuvių švietimo reikalams paja
mų nėra Visai eilei vargo mo
kyklų ir vaikų darželių išlaiky
mui Krašto Valdybos metų ket
virčio sąmatoje numatyta apie 
3,000 DM suma, kuriai padeng
ti lėšų nėra. Labai maži bend- 
ruomoninb&i mokesčiai negali nė 
mažiausios tos sąmatos dalies 
padengti. Jų neužtektų net tuo 
atveju, jei . visi būtų paimti
vien tik tam reikalui.

— Bolševikiams skleidžiant 
įvairius plepalus apie alijantų 
nesantarvę, Prancūzijos min. 
pirmininkas Pinay rado reikalo 
viešai pabrėžti, kad Prancūzija 
visiškai solidarizuoja NATO ir 
Europos politikai.

Arėjas Vitkauskas

GAMTOJE
Vien čia, vien čia rašyti! 
Kai kužda į ausis 
Vabzdžiai margai dažyti 
Iš krišpolo mintis, 
Kai mato pačios akys 
Pro uždangą gamtos: 
Ko būtų nepasakęs 
Ryškiausias vaizdas jos 
Ant sienos — padarytas 
Piešėjo vien rankos; 
Jis ten gabiai tapytas, 
O čia jis — iš gamtos! 
Man plunksna jeigu duotų 
Pastogę su brangiais 
Vaizdais — neipavaduotų 
Man jie giliais, plačiais 
Bruožais vaizdų tapytų — 
Tapytų vien gamtos!
“Šie brangesni!” ■— sakytų: 
Aš nemainyčiau darbo jos! 
Kasdieną aš, išgirdęs 
Bylojimą gamtos, 
Einu džiaugsmais įširdęs 
Į glėbi eiklų jos — 
Einu ir sapną gyvą 
Aplinkui ją matau 
Ir su dvasia akyvą 
Jo grožį aprašau. . . 
Rašytoją paglosto 
žalieji audiniai, 
Iš saulės augšto sosto 
Gabena spinduliai 
Jam laimės vyturėlių — 
Ir spurda jais širdis. . , 
Svajonių ramunėlių 
Ateinanti naktis 
Nuo rašto atitraukia, 
Ir baigiu aš. Dvasia 
Dienos naujos vėl laukia 
Su laime įstabia!,..

589 VAIKAI DALYVAVO BANDYMUOSE

BOYS TOWN, Nebraska. — Tėvo Flanagan, garsioje “Boys 
Town” prieglaudoje 589 berniukai savanoriai dalyvavo išbandyme. 
Per išbandymus paaiškėjo, kad chlorophyll dantų gyduolės pa
sekmingai gydo gingivitis ligą.

— ĮVAŽUOKITE Į —

YANOVER PACKAGE STORE
278 MILLBURY STREET

Leiskite mums Įdėti Alaus Dėžę į Jūsų Automobilį 
Nereikia Jums nešti ir nereikia išlipt iš karo.

— YPATINGAI ATIDARYMUI —
SCHMIDT’S ALUS ........ $2.75 24 bankų dėžė 

už bonkas ekstra
— Prancūzijos ministeris pir- LIETUVIŠKI PINIGAI

; mininkas Pinay numato ateinan-j Vokietijos numizmatikos rin- 
Į čių metų pradžioje kelionę į , koje pasirodė XVI amžiaus ge- 
• Washingtona, kur su naujuoju rai išsilaikiusių įvairių laidų lie- 
JAV prezidentu aptars svar- tuviškų sidabrinių šilingų, 20 
blausius politinius klausimus.

TAIP, JI PERŠALS
mm diametro. Jų laidos yra 
1549, 1557, 1559 ir 1560 m. Vie- 

! noje pusėje yra ryškus Lietuvos 
Vytis, tų laikų pavidalo. Suinte
resuotiems monetas gali parū
pinti Krašto Valdybos Informa
cijų Skyrius. Užjūryje jos atsi- 

' eitų apie pusantro dolerio vie
na, su pasiuntimu o gal ir kiek 

neišaiškintas
siuntimo būdas ir iš’aidos. Eu
ropos kraštuose jos būtų kiek 
pigesnės.

pigiau, nes dar

Shirley Cain, judomųjų paveiks
lų žvaigždė persišaldys, bet yra 
būdas išsigelbėti. Dr. Albert 
Szent - Gyorgyi, iš Woods Hole, 
Massachusetts, kurs laimėjo 
1937 metų Nobelio dovaną už 
izoliavimą vitamino “C“ sako, 
kad žmogui reikia to vitamino 
kada peršąlą. Super Anahist 

gyduolėse yra vitamino “C”,

Dykai Išbandymas
nuo

Reumat’škų Skausmų 
Arthritis

Jei dar niekad ne varto jot 
ROSSE TABS nuo Raumeninių 
skausmų, dažnai susijusių su 
Reumatizmu, Arthritis ir Neu
ritis, tai kodėl nepabandyti 
juos ŠIANDIEN mūsų išlaido
mis? Vartojamos tūkstančių 
virš 25 metų.

DYKAI Skaitytojams Šio 
Laikraščio

Mes kviečiame jus pabandyti 
juos be mokesčio. Daleiskite at
siųsti jums siuntinį 24 TAB
LETS DYKAI. Jei ne pilnai bū
site patenkintas gaunama pa
galba, grąžinkite likusią dalį 
ir už tai jūs nebūsite mums 
skolingas. Bandymas nekainuos 
jums nei vieno cento. NESIŲS
KITE PINIGŲ. Tik atsiųskite 
savo vardą ir adresą greitai į:

ROSSE PRODUCTS CO.,
; Dept. X-II

2708 Farwell Avenue, 
Chicago 45, Ill.

■A
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BALFo Reikalais

pra-

kaip
me-

š. m. lapkričio mėn. 14 d. į 
Worcester! buvo atvykę J. E. 
Vyskupas Vincas Brizgys ir 
BALFo pirmininkas prof. Kan. 
Končius. Šv. Kazimiero bažny
čios salėje, 8 vai. vakaro įvyko 
visuomenės susirinkimas, kurį 
atidarė klebonas kun. A. Petrai
tis, pasveikindamas atvykusius 
svečius ir pakvietė daryti 
nešimus.

Prof. Kan. Končius, 
BALFo pirmininkas šiais
tais buvo nuvykęs į Europą ap
lankyti likusius tremtyje lietu
vius ir susipažinti su jų dabar
tine gyvenimo padėtimi. Prof. 
Končius pasakė, kad iš Ameri-] 
kos buvo nuvykęs į Europą lan
kyti tremtinių tretį kartą, bet; 
tretysis kartas yra padaręs į 
jį liūdniausią įspūdį, kokio ne
sitikėjęs pamatyti.

Vokietijoje ir Austrijoje lie
tuvių tremtinių yra likę apie 
8,000, kurie nebeturi vilties pa
tekti į Ameriką bei kitas šalis:! 
tai yra likę seniai, moterys haš-^ 
lės su mažais vaikais, ligonys ir 
džiovininkai. Likusieji yra pas
merkti badui ir mirčiai, jei mes 
atsidūrę į laisvės kraštą neištie
sime jiems rankos ir nesuteik
sime pagelbos.

Senelių, džiovininkų ir našlių 
su mažais vaikais bei invalidų 
joks kraštas nebepriima. Jiems 
yra suduotas moralės didžiau
sias smūgis, jie palikti badui ir 
mirčiai. Ir tikrai, jei 1945 me
tais lietuviai būdami Vokietijo
je ir Austrijoje drebėjo iš bai
mės, kad negrąžintų į kilmės 
kraštus, tai tuomet visgi bado 
niekas nekentėjo. Tačiau šian
diena tuose kraštuose tremtinius 
lietuvius ir kitus tebeveikia to
ji pati baimė, kad gali ir grą
žinti j kilimo kraštus, bet svar
biausia juos prislėgė skurdas ir 
badas. Tačiau nors kenčia skur
dą ir badą, bet nei vienas nesis
kundžia Maitinasi tik sriuba ir 
bulve, o mėsa, riebalai ir svies
tas yra likę tik prabangos val
giai. Net ir pieno labai retai 
begauna. Ir netenka stebėtis 
kad laukuose bulves nukasus, ar 
rugius suvežus, į laukus suei
davo likusių tremtinių būriai 
rinkti nukritusių varpų ar ieš
koti užsilikusios bulvės. Todėl 
našlių moterų su mažais vaikais 
padėtis pasibaisėtina: vaikučiai 
dėl stokos maisto sulysę, išbadė
ję, dauguma, o gal ir visi atsi
durs džiovos glėbyje. Kad to iš
vengus, motinos maldauja imti 
vienos likusios pasiruoš sutikti 
mirti, tik negrįžti į tariamą bol
ševikų “rojų”

Baigdamas savo pranešimą 
prof. kan. Končius maldavo vi
sus gyvenančius Amerikoj pa
gelbos likusiems tremtyje bro
liams ir sesutėms lietuviams,kas 
kūdikius ir juos išvežti, o jos 
jie bebūtų bei kokio amžiaus. 
Turėtume prisiminti savo var
gus, kai kas buvome kada pate
kę, todėl atjausdami jų apverk
tiną padėtį, turėtume jiems ne
pagailėti ir aukų, kad juos su-

laikius nuo bado ir mirites.
J. E. Vys. Brizgys papildė 

prof. kan. Končiaus pranešimą, 
nes ir vys. Brizgys būdamas 
Europoje vieną savaitę, drauge 
su prof. kan. Končui, važinėj ę 
po tremtinių stovyklas ir lankė 
tremtinius lietuvius. Ką yra pa
sakęs BALFo pirm. prof. kan. 
Končius, tik galįs patvirtinti. J. 
E. Vys. Brizgys ragino senuo
sius ir toliau aukoti, o naujai 
atvykusieji ir turį darbą, turi 
skirti dalį uždarbio likusiems 
tremtyje lietuviams, kad padė
jus skurde ir nedatekliuje — 
budaujantiems. Kas to neatliksi- 
me, kaip būdami katalikai, pa
darysime mirtiną nuodėmę, jei 
patys būsime sotūs ir apsirėdę, 
o badaujančių nematysime ir 
nesušelpsime. Visi pasidarykime 
apaštalais, patys aukokime ir 
kitus raginkime ir tokiu būdu 
likusius skurde ir badaujančius 
bei sergančius išgelbėsime iš 
mirties nagų. To iš mus, kaip 
katalikų, reikalaujama.

Dar visai eiliai išsitarus, pa- 
(galiau šv. Kazimiero bažnyčios 
i klebonas kun. A. Petraitis pa
dėkojo pranešėjams ir pareiškė: 
— Worcesterio niekas nesuby- 
tino ir nesubytins. Worcesterie- 
čiai nedarysime skirtimo ar se
niau atvyko, ar naujai, bet visi 
prisidėsime ir sudrebinsime visą 

I Ameriką. Aš pasižadu atnaujinti 
BALFo skyrių ir mes savo pa
darysime. Ką pasižadame — iš
tesėsime.
Kadangi 1953 met. sausio mėn. 

9-10 dienomis Bostone ruošia
mas BALFo Seimas, tai kvies
ta prisidėti prie rengiamo 
BALFo vajaus ir eime dalyvau
ti kiek galint skaitlingiau.

Susirinkusieji skirstėsi pasi
ryžę ištesėti pažadus. .

LIETUVOS KAR (MENĖS ŠVENTĖS MINĖJIMAS
LAPKRIČIO ;9 d. 1952 m. (Šeštai)

AMERIKOS ARO VETERANŲ SALĖJE 
(Grafton Hill P() kampas Coral ir Waverly St.

Įvyksta Lijvos Karuomenės Šventės

KMCERTAS .
iidžia 7 vai. vak.

PROGRAMOJE:
1.
2.
3.
4.
5.

Prof. J. lankčio kalba
T.M.M. atelio pasirodymas
Tautiniaokiai, ved. p-lė I. Savickaitė 
Liet. Opos solisto Ip. Nauragio Koncertas 
Po progimos šokiai, grojant p. Šimkaus kp.

Visas pelnas skirians Lietuvos Karo invalidams šelpti.

Aušros \rtu Parapijos Žinios
Lietuvos Vyčių 116- kuopa 

rengia “Military Whist’ ketvir- Į 
tadienį, gruodžio 4-tą,Aušros 
Vartų parapijos salėje, -tą va-j 
landą vakare. Bus galyls dova
nų, skanių užkandžių. Įžanga 
bus tiktai 60 centų. Kečiame 
visus skaitlingai atsilakyti į 
linksmą vakarą. Bus ucektinai 
dovanų ir užkandžių visms.

Parengimo komisija usideda 
sekančiai: pirmininkas: Edvar
das Grigas; laimėjimo: Louise 
Totilas ir Juozas Krasinas; at
silankymo dovanos: RayDaniels 
ir Bob Stevens; stalai, Stanley 
Grigas, Billy Burdulis; lovanė- 
lės, Mary Balukonis, Ireie Ba- 
lukonis; skelbimų, Maricą šiau
rys, Edith Tamulevitch; Bilietai, 
Mary Klimkaitis, Gract Rač
kauskas ; užkandžiai, Theresa 
Kasper, Helen Daltwas, Mildred 
Buda; spaudos, Rita Keriiūtė.

Baleto Klasė
Worcester’y, nuo š.m. lapkri

čio mėn. 16 d. jau suorganizuo
ta baleto klasė, guriai vadovau
ja buv. Lietuvos Operos Baleto 
balerina Babuškinaitė.
Pamokos vyksta Tremtinių Me

no Mėgėjų Ratelio patalpose, 
sekmadieniais nuo 10:30 r. ir 
antradieniais nuo 5:00 v. v. Į i Lietuva ’ i 
112.11 •• • i • i • ’ r^r>Tr»a,, / onbaleto klasę priimami berniukai ( 
ir mergaitės nuo 6 metų am- j 
žiaus. Tęvai, norintieji savo į 
vaikus leisti į minėtą baleto navo: 
klase, skambina .telef. 6-6777, ' 
arba atvyksta į TM.M.R. pa
talpas, prieš prasidedant pamo
koms.

Worcester’io Baleto 
Klasės Organiz.

Sąjiingiečiy Metinis 
Susirinkimas

Moterų Sąjungos 5-tos kuopos 
metinis susirinkimas įvyks 
gruodžio 1 d., 8 vai. vak. šv. 
Kazimiero parap. salėje.

Šiame susirinkime įvyks Ka
lėdinės vaišės su dovanėlėmis. 
Narėms nieko nereikia atsineš
ti.

Lauksime visų.
5-tos kp. Valdyba ir Kom.

Sąjungiečiy Koncertas
šeštadienį lapkričio 15 d Ame

rikos Karo Veteranų salėje 
(Grafton Hill Post) LRK. Mote
rų Sąjungos Worcesterio skyr. 
surengė savo metinį rudens 
koncertą ir šokius. ■

Koncertinę dalį, susidedančią 
iš dainų ir muzikos, atliko Mote
rų balsų choras, vedamas muzi
kės Mrs. G. Kaneb. Moterų cho
ras, nors neskaitlingas, (11 as
menų) pasižymi gerais balsais 
ir jo vadovė ponia Kaneb turi 

(gabumą atskirus balsus ne tik 
tinkamai paruošti bet ir išrei
kalauti. Tai parodė pasireiški
mas atskirų solo partijų. Ponia 
Ona Greičaitienė solo: “Brangi 
LIK__” ir “Indijonų meilės

'daina” (angliškai), ponia Mil- 
drida Lekeckienė “Plaukia sau 
laivelis ”. Toliau choras ipadai- 
------ “Miškas ūžia”, “Apynė
lis” ir “Užmik saldžiai” — 
Brahmso. Choro vadovė p. Ka
neb smuiku solo “Meditatio” iš 
prancūziškos operos.

Antroje dalyje choras angliš
kai daiinavo populiarius muzikos 
dalykėlių, kaip “O Rose Marie”, 
“Through the Years”, “South 
Pacific” ir kitus.

Solistėms ir chorui akompa
navo p-lė O. Keršis, šokiams

Metinis Susirinkimas
šv. Liudviko Draugijos meti

nis susirinkimas bus laikomas 
pirmadienio vakare, gruodžio 1, 
1952 m. Visi nariai būtinai turi 
dalyvauti šiame susirinkime, 
nes bus naujos Valdybos rinki
mai ir pasitarimai ateinantiems 
metams.

P. Rapeika, rast.

grocerių ir 
su trobesiu 
gera proga 
$18,500.
Spa, — Ice

Pardavimui
Marketas mėsos, 

alaus bei vyno, 
lietuvių apylinkėj, 
del lietuvio. Kaina
Taipgi parsiduoda

Cream Parlor, sykiu ir cigarai, 
cigaretai ir tonikai. Didžiausia 
judėjimo, biznio vieta. Lietuvių 
gatvė. Kaina tik $6,000.

Taipgi turriu namų ir farmų 
del pirkimo ir žemės be trobų. 
John Burokas, 18 Alpine St.,
Worcester.

Pranešant Atidarymą!!!

DRIVE-IN SERVICE UQUOdS 
YANOVER PACKAGE STORE

“Minstrel
Lietuvos 

parapijos

i 27-tas Metinis 
' Show”, kurį perstatė 
I Vyčių 116-ta kuopa, 
1 jaunimas, įvyko trečiadienio ir 
ketyirtadienio vakarais, lapkr. 
19 ir 20, parapijos salėje. Virš 
1500 atsilankė tuose dviejuose 
vakaruose. Parengimas buvo di
delis pasisekimas, kokį nesitikė- 

t jo. Komitetas reiškia padėką vi
siems kurie atsilankė ir visiems, 
kurie suteikė skelbimus progra
moje, taipgi visiems parapijos 
draugam, kurie daug pasidarba
vo del šio “Minstrel Show” pa
sisekimo.

Kalakutų Vakarienė, rengiama 
Lietuvos Vyčių 116 kp. įvyko 
lapkričio 23-čią, Aušros Vartų 
parapijos svetainėje, 6:30 va
landą vakare. Vakarą surengė 
komisija, Teresa Kasper, Stan
ley Grigas, Edward Grigas ir 
Rikardas Polaski. David V-askas 
ir jo orkestras parūpino muzi
ką. Programoje dalyvavo Barba
ra Mattson ir Darata Begonis, 
akordiono duetą; Bernice Kveda
ras, šokį; Rita Sinkevičiūtė ir 
Eddie Tamulevičius, dainas; 
Mary Klimkaitis, dainą; Jonas 
Andruška ir Jonas Polaski, Ru
dolfo Valentino dramą.

Buvo svečių iš Providence ir 
So. Bostono. Visi turėjom laba, 
linksmą laiką tarp savųjų

R. M. K.

ĮVAŽIUOTI Iš 278 MILLBURY GATVĖS
ar 411 HARDING GATVĖS

Sėdėkite savo automobily ir užsakykite
Mūsų Ekstra Patarnavimas: Įvažiuokite į mūsų automo- 
ūliams paskirtą vietą. Duokite užsakymą ir greitai pa
tarnautojas Įdės alaus dėžę ar bonkų vyno ar kitokio 
gėrymo į Jūsų karą.

Nėra problemų pastatyt karą — Nereikia meterų
— SPECIALIAI ATIDARYMUI —

HOLLAND BEER or ALE $2.29 24 bonkų dėžė
SCHMIDT’S BEER $2.75 24 bonkų dėžė

ekstra už bonkas

IDEAL PHARMACY

29-31

Vaistinyčios Tel. 3-4840 — Res. 7-1725
V. G. SKRINSKA, B. S. reg. pharm.

KELLY SQ.

oNS
patogumo 
užlaikome 

vaistus ir 
reikmenis

WORCESTER, MASS.
Paveskite mums savo sveikatos 
priežiūrą ir įvairius 
aprūpinimus. Mes 
aukščiausios rūšies 
įvairius toiletinius
žemiausiomis kainomis.

“Kokybė prekių ir draugiškas 
patarnavimas už žemiausias kai
nas yra mūsų didžiausias malo
numas”.

Pavargęs? Užeik į lietuvišką 
vaistinę pailsėk, atsinaujink 
energiją prie bufeto užkandžių, 
karštų ir šaltų gėrimų ar šalt- 
košės.
LIETUVIAI pas LIETUVIUS !

Išvažuo ja Į Calif or ra ją
Reikia greitai parduoti 
Prieš Gruodžio 1-mą 
Glenwood Pečių, juodas ir 

baltas, su Gasu ir Aliejumi.
2. Frigidaire — šaldytuvas

6 pėdų, 4 colių, gerame stovy.
3. Motorola Televizijos Priim

tuvas 16” paveikslus, Stalinis 
Modelis.

Pirmas Aukštas
77 North gatvės - Worcester

1.

grojo mėgiamoji D. Šimkaus 
kapela.

Reeikia džiaugtis, kad Ameri
kos lietuvaitės, niekados nema
tę savo protėvių žemės, turi 
laiko ir noro per lietuvišką dai
ną palaikyti lietuvybės kibirkš
tėlę, rišančią visus lietuvius 
kraujo giminystės ryšiais.

J. Sūdavas

Vaistinės valandos: nuo 9 ryto iki 10 vakaro 
Sekmadieniais: nuo 9 ryto iki 9 vakaro 

Čia irgi parsiduoda lietuviški laikraščiai

Vice Pirmininkus
Pereitą pirmadienį, lapkričio 

10-tą, įvyko Liet. Ukėsų Klubo 
susirinkimas ir nominacijos. 
Balsavimai už sekančių metų 
Valdybą bus gruodžio 7tą die
ną. Draugai, nežiūrėkime ar 
giminė ar draugas, ar tavo 
grupės žmogus. Balsuokime už 
teisingą ir gerą darbininką, ku
ris apsiėmęs darbą, atlieka jį 
gerai.

Mes klubiečiai gerai žinome 
mūsų seną vice-pirmininką Jack 
Kasper. Jisai buvo valdyboj ke-

lis metus ir gerąi patyręs, at- 
»V -.g, offP'3-.. ii*?*- rlleKo mik •

me, kad jo pavardė lietuviškai 
—tai Jonas šalaviejus, bet visų 
žinomas kaipo Jack Kasper. Ji
sai gerai prižiūri baro reikalus, 
taipgi registerius, kad pelės 
neįlystų ir nesunaikintų mūsų 
organizacijos sutaupytus 
rius.

Balsuodami, patėmykite 
Kasper vardą ant baloto, 
rinkime jį 1953 metams į
pirmininkus. Jisai pasiryžęs 
darbuotis organizacijos labui. 
Balsuokime už Jack Kasper į 
vice-pirmininkus 1953 metams!

Kiubietis—P. Yurkinas

dole-

Jack
Per- 
vice-

Lietuviu Motery Klubo 
Veikėjoms
Reiškiam gilią padėką Lietuvių 

Moterų Klubo visiems skyriams 
ir pagelbininkiem, kurios prisi
dėjo prie bazaro darbuotės. 
Reiškiam padėką visoms na
rėms kurios taip gausiai prisi
dėjo su didelėmis aukomis. Mo
terų klubo rengiama rankdar
bių paroda ir bazaras buvo toks 
pasekmingas dėl jų darbuotės.

Reiškiam ypatingai didelę pa
dėką visiems, kurie atsilankė ir 
visais būdais parėmė mūsų pa
rengimą.

Rengimo Komitetas

Skaitytoju Atyda
šio laikraščio numeris 47-48, 

1952 metų. Jeigu jūsų pre
numerata baigėsi ši mėnesį 
ar ankščiau malonėkite at
sinaujinti

L:et. Mot. Klubo Bazaro 
Dovany Laimėtojai
Lapk. 8—Major Prizes—Geltoni

1. Television krėslą, $34.50 
vertės -— Flo. Hanson, 7 Merri
weather Rd.

2. Electric Table Broiler $20. 
vertės — A. Alukas, 2 Planta
tion St.

3. Floor Lamp, $15.00 vertės
— Flo. Hanson, 7 Merriweather 
Rd.

4. Plastic Quilted Bed Sprad—
K. Vencius, Rochdale, Mass.

5. Cold Permanent Wave ver
tės $10.00 — May Abracinski, 
13 Westminster St.

6. 2 Sofa Cushion Pillows $10. 
vertės — Ernestine Granuzzi, 
7 Palm St.

7. Chenille Rug and Cover, 
$7.50 vertės —- D. Flandreau, 7 
Kimball Rd., Auburn, Mass.

8. Bridge Table, $7.00 vertės 
Robert Bagdis, 17 Millbury St.

9 Punch Bowl, $7.00 vertės —
L. & K. Motor Co., cor. Harding 
& Ellsworth Sts.

10. Kitchen Electric Clock, 
$5.95 vertės — Chas. Kerbei, 
103 E. Mountain St.

11. Lady’s Hat, $5.95 vertės
— Joan šimakiauskas, 126 Eudi- 
iott St.

2. Tapestry Foot Stool $35.00 
vertės — Ray Johnson, 
St., Paxton, Mass.

3. Colonial Foot Stool, 
vertės — John žemaitis, 
ther Ave., Millbury, Mass.

4. Foamax Sleeping Pillow, 
$10.95 vertės — K. Vencius, 
Rochdale, Mass.

5. Lady’s Overnight Bag, $10. 
vertės — Stasė Reckaitis, 54 
Providence St.

6. Maris Chronograph Wrist 
Watch, $9.95 vertės — Frances 
M. Babb, 41 Hollywood St.

7. Corey Coffee Maker, $8.95 
vertės — Mrs. Margaret Dodge, 
35 Canton St.

8. Television Lamp, $7.98 ver
tės — Genevieve Yancius, 14 
Norrback Ave.

9. Smoking Stand/ $7.50 ver
tės — Bridget Lilly, 60 Provi
dence St.

10. 22 Karat Gold Trim Coas
ters, $5.95 vertės — Al Sisko, 
12 Vernon St.

11. Copper Sandich Tray, $5. 
vertės — Mrs. Sidabra, 6 Com
monwealth Ave.

Rengimo Kom.—A. M.

Grove

$15.00
1 Hea-

Major Prizes — Special Green
1. Lady’s 17 Jewel Rhinestone 

Watch, Choker and Earrings, 
$49.50 vertės — Peter Gedraitis, 
44 Margin St.

Parsiduoda Farma
Farma parduot arba išranda- 

vot — Jefferson, Mass.
Dviejų gyvenimo namas po 

6 kambarius (dvylika iš viso); 
karšto ir šalto vandens, elektra, 
53 akerų.

Del daugiau informacijų 
kreipkitės — 11 Wade Street, 
pirmo aukšto.

ALT. Sandaros Kilai 
Kuopai -

Worcester, Mass. 
Malonieji Tautiečiai!

ALT. Sandaros 16-tos kuopos 
linkėjimus mano 70 metų am
žiaus proga ir auką 25 dolerius, 
o taip pat Sandaros nario ger
biamojo J. K. šalaviejaus su
rinktus 77 dolerius (sulyg jo 
atsiųsto ir “Amerikos Lietuvy”, 
1952 m. spalio 4 d. paskelbto au
kotojų sąrašo) per malonųjį Jo
ną Uždavinį gavau ir visiems 
mano tautiečiams — sveikinto
jams ir aukotojams nuoširdžiai 
dėkoju, žinoma, piniginė para
ma — dėl mano nebetinkančio 
darbo sąlygoms Amerikoje am
žiaus ir iš viso del mano gyveni
mo sąlygų man (ir mano žmo
nai) yra svarbi, bet dar svar
besnė Tamstų moralinė parama 
— pats Tamstų reiškiamas man 
palankumas, kuris tikrai grau
dina ir šildo mane svetur atsi
dūrus, leidžia tikėtis, jog ir be 
darbo likdamas ne tik nežūsiu, 
bet savo tautinės bendruomenės 
remiamas, bent savo plunksnos 
darbu galėsiu būti savo tautie
čiams naudingas. Taip galvoda
mas ir jausdamas drįsau patiek
ti mūsų skaitančiai visuomenei 
savo rašinį “Lietuvių Tautos 
kelias į naująjį gyvenimą” 
(tremtinio galvojimus apie sa
vo tautą), kurio pirmasis tomas

mėne-

leidžia
— be

iš spaudos išėjo prieš kelias sa
vaites, o antrasis yra spaustuvė
je jau renkamas ir žada pasiro
dyti 1953 m. pirmaisiais 
siais.

Susiųstos man aukos 
man 1952-53 m. ramiai
vargo — gyventi ir dar ką savo 
tautiečiams parengti skaitymui. 
Dar kartą Tamstoms dėkodamas 
ir linkėdamas visiems ir kiek
vienam paskirai viso ko geriau
sio, spaudžiu Tamstų rankas, 
ypač tiek mano reikalu pasidar
bavusi em gerb. J. K. šalaviejui.

Tamstų,
M. Biržiška

Naujas Patarnavimas
YANOVER Package Store, 

gėrymų pardavimo krautuvė, 
278 MILLBURY GATVĖS, nuo 
1933 metų praneša naujo pa
tarnavimo įvedimą savo skait
lingiem lietuviam rėmėjam ir 
draugam. Naujas kiemas pas
tatyti savo karus dabar parū
pintas, kad dabar galite priva- 
žuoti prie pat Yanover Pack
age Store durų. Sėdint savo ka
re patarnautojas paims Jūsų 
užsakymą del bile alaus ar ki
tokio gėrymo ką norite ir at
nešt į Jūsų karą, nereikės Jums 
išlipti. Galite įvažuoti iš 278 
Millbury gatvės ar 411 Harding 
gatvės, šiame puslapy rasite ati
darymui nepaprastų nupigini- 
mų. YANOVER krautuvėje ra
site didžiausį visokių rūšių alų, 
ir kitokių gėrymų, visame mies
te. Atsilankykite ir būsite pui
kiai priimti.
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